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Преамбула 

Годишната програма за работа на училиштето се изготвува врз основа на 
член 49 став (6) од Законот за основно образование („Службен весник на 
Република Северна Македонија“, бр.161/19 и Правилникот за формата и 
содржината на Развојната и Годишната програма за работа на основното 
училиште. 

 

Вовед 

Годишната програма е потреба и услов за создавање и обезбедување на 
основни претпоставки за успешно остварување на воспитно образовната дејност.  
Основната функција и суштина на програмата се состои во осмислување на 
дејноста на училиштето за учебната 2024/2025 година и се остварува селекција и 
конкретизација на дидактички елементи на воспитно образовната дејност (цел и 
задачи, содржини, форми и методи на работа и сл.), условите за работа во 
училиштето (опрема, стручен кадар, ученици и други потреби) како и динамика на 
реализација на задачите и активностите во текот на учебната година.  
 
Подготвувањето и изготвувањето на Годишната програма за работа на 
ОУ:"Александар Турунџев" с. Кукуречани се темели врз основа на законски 
документи и тоа:  
 
➢ Законот за основно образование, Закон за работни односи, Закон за јавни 
набавки, Закон за организација и работа на органите на државната управа , 
Стратегија за образование 2018-2025,  Законот за наставници и стручни 

соработници во основните и средните училишта,Закон за јавни набавки и други 
закони. 
➢ Подзаконски и интерни акти (Статут, етички кодекс, деловници за работа на 
органите итн.), правилници (Правилник за работа на комисии, правилник за 
дежурства на наставници, правилник за работно време итн.)  
➢ Наставните планови и програми за основно образование  
➢ Концепција за деветгодишно образование  
➢ Статут на училиштето  
➢ Програма за развој на училиштето од 2023 г.  
➢ Програмата за работа на училиштето од учебната 2021/2022 г.  
➢ Извештајот од извршената Интегрална евалуација во учебната 2019/2020 г.  
➢ Извештајот од Самоевалуацијата од 2023 г. 
➢ Извештајот за финансиското работење на училиштето (користени записници 
од Училишен одбор, Наставнички совет)  
 
 

1.Општи податоци за основното училиште 

        1.1.Табела со општи податоци 

Податоци  
Име на основното училиште Александар Турунџев 

Адреса, место, општина с. Кукуречани, Битола 

Телефон 047/511-451 



Факс  

Веб-страница aleksandarturundzev.wordpress.com 

Е-маил          aturundzev@yahoo.com 

Основано од.. Народен одбор на општина Кукуречани 

Верификација-број на актот 13-2131 

Година на изградба 1964 

Тип на градба тврда 

Внатрешна површина на 
училиштето (m2) 

1518 м2 

Училиштен двор (m2) 8050 м2 

Површина на спортски терени и 
игралишта  

1290 м2 

Начин на загревање на 
училиштето 

парно греење на нафта  

Училиштето работи во смени не 

Број на паралелки 13 

Број на комбинирани паралелки  

Јазик/јазици на кој/кои се 
реализира наставата во 
училиштето 

македонски 

Во основното училиште има 
паралелки за ученици со 
посебни образовни потреби 

не 

Во основното училиште има 
паралелки од музичко 
училиште 

не 

Во основното училиште има 
ресурсен центар 

не 

 
Други податоци 
карактеристични за основното 
училиште 

 

 

Податоци   
Име на основното училиште   

Адреса, место, општина ПУ с. Крклино, 
Битола 

ПУ с.Црнобуки 

Телефон   

Факс    

Веб-страница    

Е-маил    

Основано од..   

Верификација-број на актот   

Година на изградба 2014 1974 

Тип на градба монтажна тврда 

Внатрешна површина на 
училиштето (m2) 

88,38 м2            146 м2 

Училиштен двор (m2) 3000 м2 4000 м2 

Површина на спортски терени и 800 м2 800 м2 



игралишта  

Начин на загревање на 
училиштето 

парно на дрва на дрва 

Училиштето работи во смени не не 

Број на паралелки   

Број на комбинирани паралелки 2 2 

Јазик/јазици на кој/кои се 
реализира наставата во 
училиштето 

македонски 
македонски 

 

Во основното училиште има 
паралелки за ученици со 
посебни образовни потреби 

не 
не 

 
 

Во основното училиште има 
паралелки од музичко училиште 

не 
не 

 
 

Во основното училиште има 
ресурсен центар 

не 
не 

 
 

 
Други податоци карактеристични 
за основното училиште 

  

 

Податоци   
Име на основното училиште   

Адреса, место, општина ПУ с.Лопатица, Битола 
 

ПУ с. Лисолај 

Телефон   

Факс    

Веб-страница    

Е-маил    

Основано од..   

Верификација-број на актот   

Година на изградба 1983 1928 

Тип на градба тврда тврда 

Внатрешна површина на училиштето 
(m2) 

223 м2 79,46 м2 

Училиштен двор (m2) 1500 м2 2000 м2 

Површина на спортски терени и 
игралишта  

500 м2 800 м2 

Начин на загревање на училиштето на дрва на дрва 

Училиштето работи во смени не не 

Број на паралелки   

Број на комбинирани паралелки 1 1 

Јазик/јазици на кој/кои се реализира 
наставата во училиштето 

македонски македонски 

Во основното училиште има 
паралелки за ученици со посебни 
образовни потреби 

не 
 

не 
 

Во основното училиште има 
паралелки од музичко училиште 

не 
 

не 
 

Во основното училиште има не не 



ресурсен центар   

 
Други податоци карактеристични за 
основното училиште 

  

 

Податоци   
Име на основното училиште   

Адреса, место, општина ПУ с.Драгожани   

Телефон   

Факс    

Веб-страница    

Е-маил    

Основано од..   

Верификација-број на актот   

Година на изградба 1928  

Тип на градба тврда  

Внатрешна површина на 
училиштето (m2) 

96 м2  

Училиштен двор (m2) 2000 м2  

Површина на спортски терени и 
игралишта  

500 м2  

Начин на загревање на 
училиштето 

 на дрва  

Училиштето работи во смени не  

Број на паралелки   

Број на комбинирани паралелки 1  

Јазик/јазици на кој/кои се 
реализира наставата во 
училиштето 

македонски 
 

 

Во основното училиште има 
паралелки за ученици со посебни 
образовни потреби 

не 
 

 

Во основното училиште има 
паралелки од музичко училиште 

не 
 

 

Во основното училиште има 
ресурсен центар 

не 
 

 

 
Други податоци карактеристични 
за основното училиште 

  

 

 

1.2. Органи на управување, стручни органи и ученичко организирање во 

основното училиште 

Членови на училиштен одбор (име и 
презиме) 

 

Царева Стојановска, 
Костадин Петровски и 
Татјана Марковска-
наставници, Весна 



Масалковска, Николче 
Масалковски и Ванчо 
Бакаловски - Совет на 
родители, Благојче 
Дрогришки - локална 
самоуправа 

Членови на советот на родители (име и 
презиме) 

???????????????????????????????????? 

Ивана Масалковска, Благојче 
Кочишки, Весна 
Масалковска, Дијана 
Ангелевска, Анета 
Јанчевска, Ванчо 
Бакаловски, Бети Гешовска, 
Благица Драгарска, 
Александра Каранфиловска, 
Весна Коруновска, Аулона 
Каровска, Гордана 
Ѓоршевска, Јасмина 
Спировска, Христина 
Павловска, Горан 
Стојковски, Владе 
Лазаревски, Валентинa 
Лавчанскa, Станковска 
Белинда, Малаковска 
Оливера, Брсаковска 
Оливера, Зоран Мојановски 

Стручни активи (видови) 
 

Одделенски актив, актив на 
природно-математичка група 
предмети и актив на јазично-
општествена група предмети 

Одделенски совети (број на наставници) 
 

Совет на одделенски 
наставници-16  и Совет на 
предметни наставници- 18 

Членови на училиштниот инклузивен тим 
(име и презиме) 

 

Марина Бошевска –
психолог,Никола Јовески–
директор,Оливера Вељковиќ 
– одделенски 
наставник,Соња Антуновиќ –
предметен 
наставник,Марина Китевска 
–родител,Катерина 
Димовска –родител,Емилија 
Станимировиќ-  дефектолог 

Заедница на паралелката (број на ученици) 
 

???????? 

Членови на ученичкиот парламент (број на 
ученици, име и презиме на претседателот на 

ученичкиот парламент) 
 

 

Ученички правобранител  

 



 

 

 

 

2. Податоци за условите за работа на основното училиште 

      2.1. Мапа на основното училиште 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Битола 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основното училиште "Александар Турунџев" с. Кукуречани е самостојно централно 
училиште со седиште во с. Кукуречани. Во состав на училиштето влегуваат 
основните петгодишни подрачни училишта во селата: Крклино, Драгожани, 
Црнобуки, Лисолај и Лопатица, а се школуваат ученици од вкупно 7 населени 
места, меѓу кои и од с. Драгарино и с. Секирани.  

Училишната мрежа е раширена и се протега во пречник од 15 до 20 метри.  

Во училиштето  се опфатени ученици,  распоредени во 21 паралелка од кои 
13 чисти  и 8 комбинирани паралелки. 



Училиштето е сместено во училишна зграда која е наменски градена во 1964г, со 
визби, приземје и спрат со вкупна корисна површина од 1518 м2. Лоцирано е на 
излезот од с. Кукуречани на патот Битола- Демир Хисар. 

Училиштето располага со голема дворна површина од 8050 м2. На задниот 
дел се наоѓаат спортските терени и други убаво уредени површини. 

 
      

2.2. Податоци за училиштниот простор 
 

Вкупен број на училишни згради 7 

Број на подрачни училишта 6 

Бруто површина 10858 м2 

Нето површина 1518 м2 

Број на спортски терени 2 

Број на катови 2 

Број на училници 14 

Број на помошни простории 5 

Училишна библиотека, медијатека 1 

Начин на загревање на училиштето парно греење на нафта во централното 
училиште и ПУ с. Крклино, а во ПУ-а на 
дрва 

 

         2.3. Простор 

Просторија 
Вкупен 

број 
Површина 

(m2) 

Состојба 
(се оценува 
од 1 до 5, 
согласно 

Нормативот 
од 2019 
година) 

Забелешка 
(се наведува 
потребата од 

дополнителни 
простории, 

реконструкции и 
сл.) 

Училници 

14 8x50m2 
1x70m2 
1x35m2 
1x32m2 
1x16m2 
Вкупно 
653 m2 

4  

Кабинети 
4 4x16m2 

Вкупно 
64м2 

4  

Библиотека  1 25м2 3  

Медијатека     

Читална     

Спортска сала 1 210 м2 4  

Канцеларии 
4 3x16 m2 

1x52 m2 
Вкупно 100 

4  



м2 

Училиштен 
двор 

1 12 000 м2 4  

Заеднички 
простор за 
прослави 

1 80 м2 2  

Кујна     

Трпезарија     

Архива 1 16 м2 3  

Магацин 1 25 м2 4  

Тоалети 4 60 м2 4  

Соблекувални 
за спортска 
сала 

2 25 м2 4  

Простор за 
спортски 
реквизити 

2 2x16 m2 
Вкупно 32 
м2 

4  

 

2.4. Опрема и наставни средства согласно „Нормативот и стандардите за 

простор, опрема и наставни средства“  

Наставен 
предмет 

(одделенска и 
предметна 
настава) 

Постоечка опрема и 
наставни средства 

Потребна опрема и 
наставни средства 

Македонски јазик Телевизор 
CD плеер 

Интерактивна табла 
Хамери 
Хартија во боја 
Маркери 
Фломастери 
Ножици 
Интерактивни постери 

Математика Интерактивна табла 
Компјутер 
Рачуналка 
Комплет геометриски 
тела 
Триаголници 
Шестар 
Агломер 
Математички плочки 
Геометриски фигури за 
волумен 

Агломер 
Шестар 
Хамери 
Хартија во боја 
Маркери 
Фломастери 
Ножици 
Интерактивни постери 

Англиски јазик Компјутер 
 

Интерактивна табла 
Флеш карти 
Интерактивни постери 
Едукативни игри 
Хамери 



Хартија во боја 
Маркери 
Фломастери 
Ножици 
Интерактивни постери 

Француски јазик  Хамери 
Хартија во боја 
Маркери 
Фломастери 
Ножици 
Интерактивни постери 

Ликовно 
образование 

 Блокови 
Хартија во боја 
Поликолор бои 
Течно лепило  
Ножици 

Музичко 
образование 

Хармониум 
Металофон 
Хармоника 2 

Пијано 
Гитара 
Мандолини 

Природни науки Микроскоп 
Мензури 
Вага  
Дидактални слики 
Компас 
Кутија со примероци на 
камења 
Модел на уво 
Модел на мозок 
Модел на срце 
Модел на бубрег 
Гумирано човечко тело 

Магнети 
Динамометар 
Глобус 
Вага 
Постери по природни науки 

Техничко 
образование 

Компјутер 
комплет алат за дрво 
комплет за алат за 
метал 
комплет за ОТП 
Вилушки клучеви (6,7) 
(12,13)  (30,32)  (16,17) 
(18,19) (24,27) (21,23)  
(25,28) 
Бормашина рачна уни 10 
Шублер 2-051 
Рачна дупчалка 
Фотоапарат 
Семафор 
Robotikits 
Еду-робот 

Интерактивна табла 
 

Работа со 
компјутер и основи 
на програмирање 

лаптоп комплет за осн. 

училиште classmate PE 
24 

Компјутери 



Информатика Смарт табла 
Компјутери 
Телевизор 

Лаптоп 
Комјутери 
Глувчиња 

Општество Карта на Европа 
Карта на Р.М 
Карта на светот 
Карта на балканскиот 
полуостров 
Глобус 

Карта на Европа 

Географија компјутер 
Рељефна карта на 
Америка 
Карта на Африка 
Карта  на  светот 
Карта на Средоземјето 
Карта на балкански  
полуостров 
Северна  Америка 
Карта на Азија 
Карта  на РМ 
Карта на Европа 
Карта  на Јужна Америка 
Карта  на С. Америка 
Карта на Австралија и 
океанија 
Политичка карта на 
светот 
Слајдови  за   VIII  одд.  
и слајдови  за СФРЈ 
Глобус индукционен 
Глобус  географски 
 
 
 

Интерактивна табла 
Глобус 
Карта на Македонија 
Географски карти 

Историја Компјутер 
Дијапозитиви 
Карта на Европа во ср. 
На 18 век 
Југослвенски земји во 
среден век 
Југослвенски земји во 
средина на 19 и 20 век 
Југослвенска карта  во II 
половина на 14 в. 
Југослвенска карта  во 
15 век 
Карта на развој за 
Југословенска земја  во 
средина на 12 век и на 
14 век 
Дијапозитив за  V  одд.   

Интерактивна табла 
Историски карти 



I-II  к.с. 
Дијапозитив  за V  одд.  
I-II  ди. 
графоскоп 
 
 
 

Етика   

Граѓанско 
образование 

  

Биологија Компјутер 
Микроскоп 
Пчеларство  -збирка 
поделба  на работите во 
кошница-шема 
растителни  слики 
пресек на  гол човек 
модел на бубрези, нога  
и рака 
модел на човечко  тело 
органи на  растението-
слајдови 
органи на човекот 
растителни  органи и 
нивна функција-
дијафилм. 
Комплет за дисекција на 
животни 
Модел на срце 
Модел на црн дроб 
Модел на мозок 
Модел на црева 
Модел на глава 
Модел на уво 
Микроскопски препарати 
по анатомија, ботаника и 
зоологија 
 

 
Интерактивна табла 
Пластифицирана бела 
хартија 
Маркери 
Ножици 
Скалпер 
Течен лепак 
Џамлии 
Стетоскоп 
Модел на око 
Модел на скелет на човек 
 

Физика компјутер 
Центрифугална машина 
магнетна  игла 
катодна  цевка 
амперметар 
волтметар 
звучна вилушка 
паскалова  пумпа 
галванометар 
Генератор 
електромагнетен 
мензура 100 мл 

Интерактивна табла 
Штоперица 
Ласер 
Батериска ламба 
Прецизна вага со тегови до 
1 кг 
Милиметарска хартија 
Автомобилчиња мали на 
навивање 
Динамометри 3-4 
Њутнова цевка 
Хамери 



прецизна  вага 
тегови  од 5 до 200 г. 
Термометар  061002 
Магнети 
Компас 
Сад со испуст 
Струјно коло 
Рамно и сферно 
огледало 
Шпиртна ламба 

Маркери 
Перпетумобиле машина 
Вдлабнато огледало 
Испакнато огледало 
Триаголна стаклена призма 
Стаклени прачки 2 
Поливинилни прачки 2 
Батерија 4,5 V 
Компас 
Осцилоскоп 1 
Електроскопи 2 
Компјутер 

Хемија Добивање на  слика 
збирка – комплет  -
хемија   
збирка на  јаглени  
деривати 
стативи 
шема  за  добивање   
H2SO4 
шема за добивање  NaCl   
и   CO 
шема  за  добивање na  
H2SO4 и  употреба 
Периоден  систем 
Вага 

Дрвени лажици 
Прскалки (како за нова 
година) 
Електрична ламба, рачна 
батерија 
Свеќи (големи) 
Водороден 
пероксид/хидроген 
96% алкохол 
Солна киселина/разредена 
хлороводородна 
Јаглен 
Заштитни наочари 
Дестилирана вода 
Милиметарска хартија 
Балони 
Пластичен сад/мало 
коритце 
Струјно коло 
Термометар 
Сито 
Филтер хартија 
Фолии (црвена, жолта, 
зелена, сина) 
Алуминиумска фолија 
Мрсна хартија(за печење) 
Трајни препарати (за 
микроскоп) 

Иновации   

Физичко и 
здравствено 
обраазование 

Душеци 
отскочна даска 
рипстол 
вратило 
јарец 
шветски сандук 
спирометар 
табла за пин- понг 3 
Рекети за пинг понг 14 
греда висока 

Дрес маркери 10 
Јаже за влечење 
Фудбалски топки 3 
Кошаркарски топки 5 



Cd –player 
Стативи 
Мрежи (стативи) 
Кош 
Мрежа (одбојка) 
Понг понг палки 
Бадминтон палки 
Пумпи 
Шаховски табли 
Шаховски фигури 
Обрачи (хулахоп) 
Ѓуле 
Јаже долго 
Јаже кратко 
Топки кошарка 
Топки ракомет 
Топки одбојка 
Топки фудбал 
Топка медицинка 
Топка одделенска 
настава 
Сталки 
Кошаркарски обрач 
Кошаркарска табла со 
обрач 
Кугли 

Етика на религии   

Вештини за 
живеење 

  

 

 

 

2.5.  Податоци за училишната библиотека  
 

Ред.број Библиотечен фонд Количество 

1. Учебници ( од I до IX одд.) 3809 

2. Лектирни изданија 1052 

3. Белетристика  6304 

4. Сериски публикации 107 

5. Стручна литература за наставници 138 

6. Списанија 529 

 

2.6.План за обновување  и адаптација во основното училиште во 

оваа учебна година 

 

 

Што се преуредува 
или обновува 

Површина во  m 2 Намена 



 Промена и санација на 
подови, ѕидови и 
плафони 

 Подобрување на 
условите за работа 

Промена на дел од 
електричната и 
громобранска 
инсталација 

 Заштита од елементарна 
непогода и други незгоди 

Промена на сијалици 
во сите простории 

 Енергетска ефикасност 

Рушење на ѕид поради 
поврзување со делот 
од зградата (училници 
за 1 и 2 одд) 

 Пристап до толети 

Санација на 

надворешни скали и 

пристапна рампа за 

инвалиди кај главен 

влез, а другиот дел 

само санација на скали 

и ограда 

 Подобрување на 
условите за работа 

Тоалет за инвалиди на 

влезот кај салата 

 Подобрување на 
условите за работа 

Ограда и пристапна 
рампа во ходниците 

 Подобрување на 
условите за работа 

Санација на тоалетите  Подобрување на 
хигиенските услови 

Бојадисување на 

училницата, 

канцеларијата и 

салонот во ПУ с. 

Драгожани 

 

200 м2 
 
 
 
 
 

Подобрување на 
хигиенските услови 
 
 
 
 

Промена на прозорци 

во ПУ с. Лопатица 

 

90 м2 Заштеда на енергија 

Санација на подот и 

ѕидовите во 

училницата и 

канцеларијата во ПУ с. 

Лисолај 

300 м2 Подобрување на 
хигиенските услови 

 

 

3. Податоци за вработените и за учениците во основното училиште 
     



Ре
д. 
бр. 

Име и презиме Годи
на 
на 
раѓа
ње 

Звање Степен 
на 
образо-
вание 

Работно место Ментор/ 
советник 

Години на 
стаж 

1 Јулијана Павлоска 1964 Предметен  
наставник 

ВШСП Наставник  
македонски јазик 

не 26г 9 м. 

2 Сашка Петковска 19??
?? 

Одделенски 
наставник 

ВШСП Одд.наставник не 40год.7м. 

3 ???????????? 1989 Одделенски 
наставник 

ВСС Одд.наставник не 1год.2м. 

4 Ристо Крстевски 1977 Предметен 
наставник 

ВСС Наставник музичко  
о. 

не 5 год.5м. 

5. Магделина 
Стоилковиќ 

????
? 

Одделенски 
наставник 

ВСС Одд.наставник   

6 Весна Пупучовска 1963 Одделенски 
наставник 

ВСС Одд.наставник да 24год.10м. 

7. Царева Стојановска 1970 Одделенски 
наставник 

ВСС 
 

Одд.наставник не 23год.9м. 

8 Христина 
Брдаровска 

1988 Одделенски 
наставник 

ВСС Одд.наставник не 2 год. 7м. 

9 Александар 
Наумовски 

1993 Предметен 
наставник 

ВСС Наставник физичко 
о. 

не 5 год.8м. 

10 Марина Вељановска 1985 Предметен 
наставник 

ВСС Наставни 
македонски ј. 

не 9 год.10мес. 

11 Дана Силјановска 
Гроздановска 

1963 Предметен 
наставник 

ВСС Наставник биологија 
и природни  науки 

не 25год.10м. 

12 Катица Китановска 1994 Предметен 
наставник 

ВСС Наставник 
математика физика 

не 5год.2м 

13 Јасмина Коруновска 1982 Одделенски 
наставник 

ВСС Одд.наставник не 3год.5м. 

14 Оливера Вељковиќ 1973 Одделенски 
наставник 

ВСП Одд.наставник не 28год 4мес 

15 Брака Лазаревска 1977 предметен 
наставник 

ВСП Предметен 
наставник 

не 21год 4 м. 

16 Николче  Николов 1977 Предметен 
наставник 

ВСП Насавник ликовно о. не 22год 4м 

17 Ванѓел Велески 1961 Одделенски 
наставник 

ВШСП Одд.наставник не 38год,10мес
. 

18 Соња  Антуновиќ 1970 Предметен 
наставник 

ВСП Наставни англиски ј. не 27год.7м. 

19 Горан Николовски 1988 Преметен 
наставник 

ВСП Наставни географија не 10год.9мес. 

20 Костадин Петровски 1963 Предметен 
наставник 

ВСП Наставник 
француски ј. 

не 28г.4мес. 

21 Маја Атанасовска 1985 Одделенски 
наставник 

ВСП Одд.наставник не 14год.2м. 

22 Даниела Цветкоска 1971 Одделенски 
наставник 

ВСП Одд.наставник не 25год.8м. 

23 Александар 1982 Предметен ВСП Наставник англиски ј. не 15год.9м. 



Петровски наставник 

24 Драган Димов 1982 Предметен 
наставник 

ВСП Наставник историја не 14год 3м 

25 Суза  Спасевска 1983 Предметен 
наставник 

ВСП Наставник англиски ј. не 14год.9м. 

26 Снежана Крстевска 1971 Предметен 
наставник 

ВСП Наставник 
информатика 

не 22год.10м 

27 Оливера Генчева 1983 Предметен 
наставник 

ВСП Наставник англиски ј. не 12год.4м. 

28 Катерина Бојаџиева 1976 Предметен 
наставник 

ВСП Наставник техничко 
о. 

не 13год. 

29 Ирина Павловска 1978 Предметен 
наставник 

ВСП Наставник биологија 
природни науки 

не 13год 4м. 

30 Ивана Деловска 1983 Предметен 
наставник 

ВСП Наставни етика на 
религии 

не 4 год.6м. 

31 Билјана Георгиевска 1988 Одделенски 
наставник 

ВСП Одделенски 
наставник 

не 1год 6м. 

32 Александра 
Крстевска 

1987 Одделенски 
наставник 

ВСП Одд.наставник не 5год.2м 

33 Марија Зацеска 1988 Предметен 
наставник 

ВСП Наставник природни 
науки 

не 3год 8м. 

34 Марина Бошевска 1996 психолог ВСП психолог не 1 год.1м. 

35 Весна  Алексоска 1988 Предметен 
наставник 

ВСП библотекар не 11г 9м. 

 

3.2. Податоци за раководните лица 

 
Ред. 
број 

Име и презиме Годи
на  
на 
раѓа
ње 

Звање Степен 
 на 
образо-
вание 

Работно место Ментор/ 
советник 

Години на 
стаж 

1 Никола Јовески 1981 одделенски
наставник 

ВСС директор не 17 год 6 м. 

 

3.3. Податоци за воспитувачите 

 
Ред. 
број 

Име и презиме Годи
на  
на 
раѓа
ње 

Звање Степен 
 на 
образо-
вание 

Работно место Ментор/ 
советник 

Години на 
стаж 

        

        

        

 

 

3.4. Податоци за вработените административни службеници 

 



Ред. 
број 

Име и презиме Годи
на  
на 
раѓа
ње 

Звање Степен 
 на образо-
вание 

Работно место Години на 
стаж 

1 Јагода Дупчинова 1962 правник ВСП секретар 32год.5м. 

2 Драгица  Чаловска 1969 Економски 
техничар 

ССС благајник 26год.8м. 

       

 

3.5.  Податоци за вработените помошно-технички лица 

 
Ред. 
број 

Име и презиме Годи
на  
на 
раѓа
ње 

Звање Степен 
 на образо-
вание 

Работно место Години на 
стаж 

1 Благојче Нешковски 1974 економ ССС економ 18г 8м 

2 Борче Лажијовски 1971 Техничар ССС Хаус  мајстор 31год 10м 

3 Благојче  Поповски 1967 хигиеничар ОО хигиеничар 23год.11м. 

4 Ѓела Петревска 1973 хигиеничар ОО хигиеничар 6 год.3м. 

5 Лидија Лажијовска 1980 хигиеничар ОО хигиеничар 12год10м. 

6 Мара Дрогришка 1966 хигиеничар ОО хигиеничар 7год.2м 

7 Гордана 
Малаковска 

1971 хигиеничар ОО хигиеничар 17год.10м. 

8 Анита Момировска 1986 хигиеничар ОО хигиеничар 4 год.5м. 

9 Гордана Трајковска 1977 хигиеничар ОО хигиеничар 3год 2м. 

10 Виолета 
Димитријовска 

1964 хигиеничар ОО хигиеничар 13год5мес 

11 Милена Секуловска 1971 хигиеничар ОО хигиеничар 15г 5м. 

12 Билјана Талевска 1977 хигиеничар ОО хигиеничар 7год 3мес 

      

 3.6. Податоци за ангажираните образовни медијатори 
 

Ред. 
број 

Име и презиме на 
образовниот 
медијатор 

Година  
на 
раѓање 

Звање Степен 
 на образо-
вание 

Години 
на стаж 
 

Временски период 
за кој е ангажиран 
образовниот 
медијатор 

       

       

       

 

 

  

 

 

 

 

 



 

3.7. Вкупни податоци за наставен и ненаставен кадар 

Кадар вкупно Етничка и полова структура на вработените 

Македонци Албанци Турци Срби Роми други 

м ж м ж м ж м ж м ж м ж 

Број на 
вработени 

50 14 36           

Број на 
наставен 

кадар 

34 11 23           

Број на 
воспитувачи 

             

Број на 
стручни 

соработници 

2  2           

Администра-
тивни 

работници 

2  2           

Помошно-
технички 

кадар 

12 3 9           

Директор 
 

1  1           

Помошник 
директор 

             

Образовни 
медијатори 
(доколку се 
ангажирани 

во  

училиштето) 

             

 

3.8. Вкупни податоци за степенот на образование на вработените 

Образование Број на вработени 

Последипломски студии-втор циклус  

Високо образование 33 

Виша стручна спрема                                    4 

Средно образование 3 

Основно образование 10 

 

3.9.Вкупни податоци за старосната структура на вработените 

Години Број на вработени 

20-30 3 

31-40 13 

41-50 16 

51-61 14 

61-пензија 4 



 

3.10. Податоци за учениците во основното училиште 

 

Комисија за упис на првачиња:1. Марина Бошевска-психолог 2. Даниела 

Цветковска -одделенски наставник и 3. Костадин Петровски –библиотекар 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П Р Е Г Л  Е Д 

на бројната положба на учениците по одделенија и паралелки  
нa почетокот на учебната  2024/ 2025год. 

. 

 
 

с. Кукуречани 

 
 
 
 

 
 

       ОУ  

“А.Турунџев” ученици Македонци Турци Албанци Роми Срби други. 

одд. бр
п. 

се ж се ж се ж се ж се ж се ж се           ж 

I 1 6 3 6 3           

II 1  11 4 11 4           

III 1   11 6 10 6     1      

IV 1   9 5 7 4     2 1     

V 1  2  1      1      

I-V 5 39 18 35 17     4 1     

VIa 1 11 5 11 5           

VIб 1 10 6 10 6           

VIIа 1 8 5 8 5           

VIIб 1 8 6 7 5     1 1     

VIIIa   1 4 1 4 1           

VIIIb   1   5 2 5 2           

IXa  1 6 5 6 5           

IXIb  1 10 6 10 6           

VI - IX 8 62 54 66 36     1 1     

 I-IX 13 101 72 106 53     1 1     

Одделение I II III  IV V VI  VII  VIII  IX 

 

Вкупно 

Вкупно 10 19 20 20 12 21 16 9 16 143 

Женски 5 10 10 10 4 11 11 3 11   75 



 
 

 
Подрачни училишта 

 
ПУ  с.Лисолај                                                                            ПУс. Црнобуки                                                    

                               
 
                                                                              
   ПУ с. Крклино                                                                     ПУ с. Лопатица                    

             

       
     
                                                                                                                          
                                                                                 ПУ  с. Драгожани                                                          
                                                                                           

Одд. Машки Женски Вкупно 

I    

II    

III 2 2 4 

IV                                                          1 1 2 

V    2  2 

I-V 5 3 8 

Одд. Машки Женски Вкупно 

I 1  1 

II 1  1 

III      1  1 

IV 2 1 3 

V   1 1 

I-V 5 2 7 

Одд. Машки Женски Вкупно 

I 1 1 2 

II 1 4 5 

III    

IV                                                           3 2 5 

V   3 2 5 

I-V 8 9 17 

Одд. Машки Женски Вкупно 

I    

II  1 1 

III 1 2 3 

IV    

V  1 1 2 

I-V 2 4 6 

Одд. Машки Женски Вкупно 

I  1 1 

II  1 1 

III 1  1 

IV     1 1 

V     

I-V 1 3 4 
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4. Материјално-финансиско работење на основното училиште  

Срeдствaтa зa финaнсирaњe нa дeјностa нa основното обрaзовaниe сe обeзбeдувaaт од буџeтот нa 
Рeпубликa Мaкeдонијa и стигнуваат до општините по пат на блок дотации и наменски дотации. 

Општинaтa, срeдствaтa ги рaпрeдeлувa нa основнитe училиштa нa своeто подрaчјe зa 
обeзбeдувaњe нa рeaлизaцијaтa нa воспитно- обрaзовниот процeс, во соглaсност со Зaконот. Исто тaкa, 
општинaтa можe дa јa нaдополни блок дотaцијaтa со срeдствa од сопствeни извори и други извори. 
Правилното планирање на финансиите во едно училиште има влијание на сите учесници во воспитно-
образовниот процес, посебно на учениците и секако на квалитетот на образование кој им се нуди. 
Најголемата одговорност паѓа на директорот на училиштето како клучна фигура во распределбата на 
финансиите. 

Училиштето работи со две сметки 903 и 787. На сметката 903 средствата стигнуваат од МОН преку 
општината преку блок дотации, а сметката 787 е самофинансирачка сметка. Функционира и сметката 603 
преку која Општината од сопствени средства ја надополнува блок- дотацијата.Секоја учебна година 
училиштето има обврска да изготви финансиски план за двете сметки. Глaвни процeдури и крeирaњe нa 
кaлeндaр по чeкори при изготвувaњeто нa финaнсискиот плaн сe: 

1.Формирaњe нa Комисијa зa финaнсиски прaшaњa во состав: директор, благајник, книговодител, 
секретар, педагог (август);  
2. Испрaќaњe нa циркулaрно писмо до Стручнитe aктиви, Совeтот нa родитeлитe и Дирeкторот нa 
училиштeто – зaпознaвaњe, идeнтификувaњe и дaвaњe нa приоритeти нa обрaзовнитe потрeби и 
прeтпостaвки зa глaвни рeсурси (aвгуст);  
3. Прибирaњe нa подaтоци зa потрeбитe нa стручнитe aктиви – Стручни aктиви (сeптeмври);  
4. Дaвaњe нa прeдлози од Совeтот нa родитeли зa подобрувaњe нa условитe во училиштeто 
(сeптeмври);  
5. Рaзглeдувaњe нa приоритeтитe од Годишнaтa прогрaмa зa рaботa нa училиштeто - прeдвидувaњe 
срeдствa зa нивнa рeaлизaцијa прeку рeaлнa процeнкa нa потрeбнитe срeдствa(сeптeмври/октомври); 
6. Дeфинирaњe нa приоритeти зa Кaпитaлни инвeстиции кои сe во соглaсност со Рaзвојниот плaн нa 
училиштeто (сeптeмври/октомври);  
7. Рaзглeдувaњe нa Прaвилникот зa систeмaтизaцијa и потрeбитe зa финaнсиски срeдствa зa плaтитe 
нa врaботeнитe (сeптeмври/октомври);  
8. Рaзглeдувaњe нa пристигнaтитe прeдлози, дeфинирaњe нa приоритeти врз основa нa рeaлнитe 
срeдствa со кои ќe рaсполaгa училиштeто во нaрeднaтa годинa (октомври/ ноeмври);  
9. Усоглaсувaњe нa финaнсискиот плaн соглaсно прeдвидeнитe срeдствa од стрaнa нa општинaтa 
(октомври/ ноeмври);  
10.Рaзглeдувaњe нa финaнсискиот плaн-Училишeн одбор/нaјдоцнa до 15 ноeмври;  
11.Усвојувaњe нa финaнсискиот плaн нa училиштeто од стрaнa нa Совeтот нa општинaтa нaјдоцнa до 
15 дeкeмври. 

Приливот на средства на сметката  787 доаѓа од издавање на, ниви, провизија од екскурзии, театарски 
претстави и слично. Средствата од оваа сметка се користат за материјални трошоци на училиштето. 
Средствата од сметката 903 се користат за плати, превоз, греење, струја, нискоградба,ѓубретарина, 
систематски прегледи, дезинфекција, огласи, материјални трошоци.. Средствата од 603 се користат 
претежно за комунални трошоци. 

Покрај ова, училиштето бара и дополнителни извори за финансирање. Редовно доставува барања до 
општината и до други фирми кои би мoжеле да излезат во пресрет на барањата на училиштето во 
облик на донација на финансии или потребна опрема. 

Директорот редовно ги информира органите и телата во училиштето за материјално-финансиското 
работење на училиштето. Така на секој состанок на Наставнички совет, Училишен одбор и Совет на 
родители како точка на дневен ред се образложува состојбата со сметките, долговите на училиштето, 
потрошените финасики средства и планираните во иднина. 
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5. Мисија и визија 

 

Мисија:    Училиштето – светилник кој ќе ни покаже каде во животот низ учење, креирање, воспитување 
и соработка 

Мото: „Отворени врати на ризницата на знаење и култура на живеење“ 

Визија:  Да ги споиме предизвиците во училиштето со предизвиците  во животот за да создадеме 
успешна   иднина!      

- Движење од пасивно (рецептивно) поучување кон активно учење! 

- „Ученикот да биде помалку сведок, а повеќе учесник!“ 

- „ Да се има стремеж кон формирање на глави, а не кон нивно полнење!“ 

 

 

 

   6. „LESSONS LEAMED“- Веќе научено/стекнати искуства 

Од досегашното долгогодишно искуство, увидите направени на  Годишниот извештај од минатата 
учебна година, можат да се истакнат следните поуки:  
- Опременоста на училиштето со нагледни средства е добар предуслов за успешно изведена настава;  

- Континуирано одржување на хигиената во училиштето (училниците, тоалетите, училишниот двор и 
ходниците) се услов за здрав живот;  

- Соработката со родителите води кон подобар резултат за успехот на учениците;  

- Успешната работа на стручната служба води кон подобри резултати кај учениците;  

- Посетата на семинари и советувања од страна на наставниците дава добри резултати во 
модернизација и усовршување на наставата,  

- Вклученоста и изработката на проекти води кон добри резултати  

 -Учество на учениците и наставниците во хуманитарни акции води кон подигнување на свеста и 
соработка со Црвен крст,  

- Организирањето на наставата, планирањето и подготовката, следењето и оценувањето на учениците, 
изборот на форми и    методи од страна на наставниците води кон унапредување и надоградување на 
наставниците,  

- Уредувањето на кабинети, училишни работилници, игралишта, училишен двор и слично е чекор кон 
правење на училишната средина на пријатно место за работа, учење и престој,  

- Изготвувањето на тромесечни, полугодишни и годишни извештаи за успехот и поведението на 
учениците е показател за континуирано следење на постигањата и успехот на учениците,  

- Изработка на самоевалуација на наставниците поттикнува кон надоградба и усовршување на 
наставниците. 
 

8. Подрачја на промени, приоритети и цели  
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Приоритетно        
подрачје на 

промени 

 
 
Повеќенаменско спортско игралиште во дворот на Централното училиште 

 
 

Цели:   изградба на повеќенаменско игралиште 
 

Очекувани исходи:  Подобрување на квалитетот на наставата  
 
Задачи:   1. Изработка на проект-решение за изградба на спортско игралиште 
2. Изградба на спортското игралиште 

 
 Активности 
-Изработка на 

проект  

-Формирање 

комисија за 

јавни набавки 

-Распишување 

тендер 

-Избор на 

најповолна 

понуда 

- Изградба                                                            

Индика-
тори за 
успех 
квалитетн
о 
изработе
на 
документ
ација за 
фактичкат
а состојба 
 
објективе
н избор 
на 
најповолн
а понуда 
 
задоволст

вото кај 

вработен

ите и 

ученицит

е  

 

подобрен
и  услови  
за  
работа 

Носители на 
активностите 
 
 
 
   директор 
 
Општина Битола 
 
претседатели на 

стручни активи 

 
стручни лица од 
понудувачот 
 

наставници 

 

технички 

персонал 

Временска рамка 
за 
имплементација 
 

 
 
 
 
 
 

септември - 
 

јуни 

Ресурси 
(човечки, 
финаси-
ски, 
матери-
јални) 
 
 
директор 
 
Општина 
Битола 
 
претседат

ели на 

стручни 

активи 

 
стручни 
лица од 
понудува
чот 
 

наставни

ци 

 

технички 
персонал 
 
предвиде
ни 
трошоци 

Тим за 
следење 
на 
реализа-
цијата на 
актив-
ностите  
 
 
 
директор 
 
технички 
персонал 
 
стричен 
надзор 
 
 
претседат

ели на 

стручни 

активи 
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Приоритетно       
подрачје на 

промени 

Санација на дограмата во дел од ПУ-а 

Цели :  Да се промени старата дограма во  ПУ с. Лопатица 
 
Очекувани исходи:  Подобрени услови за работа 
 
Задачи:   
1. Да се променат прозорците во ПУ с. Лопатица 
 

Активности 
 
- Изработка  на  
документација  
за  фактичката  
состојба 
 
-Формирање  

комисија  за  

јавни  набавки 

-Распишување  

тендер 

-Избор  на  

најповолна  

понуда 

-Склучување  
договор  со  
најповолниот  
понудувач 
-Реализација  

на  планот 

-Надзор  над  

работењето 

  

Индика-
тори за 
успех 
квалитетн
о 
изработе
на 
документ
ација за 
фактичкат
а состојба 
 
објективе
н избор 
на 
најповолн
а понуда 
 
подобрен
и  услови  
за  
работа 

Носители на 
активностите 
 
Директор 
 
стручни  лица  од  

понудувачот 

стручни лица за 

надзор од други 

фирми 

 

 

Временска рамка 
за 
имплементација 
 
 
 
 

мај-јуни 

Ресурси 
(човечки, 
финаси-
ски, 
матери-
јални) 
 
канцелар

ија на 

директор 

педагог  

канцелар
ија за 
наставни
ци 
 
стручни 
лица од 
понудува
чот 
 
предвиде
ни 
трошоци 

Тим за 
следење 
на 
реализа-
цијата на 
актив-
ностите  
 
 
Педагог 
Наставниц
и членови 
на  
Училишен 
одбор 
Совет на 
родители 

 

Приоритетно       
подрачје на 

промени 

Санација на  кровот во дел од ПУ-а 

Цели:   Да се промени кровот во ПУ с. Лопатица 
 

Очекувани исходи:  Подобрени услови за работа 
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Задачи:    
1. Да се промени кровот во ПУ с. Лопатица 

 
Активности 
 
- Изработка  на  
документација  
за  фактичката  
состојба 
 
-Формирање  

комисија  за  

јавни  набавки 

-Распишување  

тендер 

-Избор  на  

најповолна  

понуда 

-Склучување  
договор  со  
најповолниот  
понудувач 
 
-Реализација  

на  планот 

-Надзор  над  

работењетo 

Индика-
тори за 
успех 
квалитетн
о 
изработе
на 
документ
ација за 
фактичкат
а состојба 
 
објективе
н избор 
на 
најповолн
а понуда 
 
подобрен
и  услови  
за  
работа 

Носители на 
активностите 
 
директор 
 
стручни  лица  од  

понудувачот 

стручни лица за 

надзор од други 

фирми 

 

 

Временска рамка 
за 
имплементација 
 

мај-јуни 

Ресурси 
(човечки, 
финаси-
ски, 
матери-
јални) 
 
канцелар

ија на 

директор 

педагог  

 

канцелар
ија за 
наставни
ци 
 
стручни 
лица од 
понудува
чот 
 
 
предвиде
ни 
трошоци 

Тим за 
следење 
на 
реализа-
цијата на 
актив-
ностите  
 
 
 
Педагог 
Наставниц
и членови 
на  
Училишен 
одбор 
Совет на 
родители 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Приоритетно        
подрачје на 

промени 

 
 
Опремување на училниците/ кабинетите  со наставни средства и помагала  

 
 

Цели:   Да се опремат училниците/ кабинетите  со наставни средства и помагала 
 

Очекувани исходи:  Подобрување на квалитетот на наставата  
 
Задачи:   1. Набавка на наставни средства и помагала 
2. Опремување на наставните средства и помагала 

 
 Активности 
-Изработка на 

листа за 

потребните 

средства и 

помагала на 

Индика-
тори за 
успех 
квалитетн
о 
изработе
на 

Носители на 
активностите 
 
 
 
   директор 
 

Временска рамка 
за 
имплементација 
 

 
 
 

Ресурси 
(човечки, 
финаси-
ски, 
матери-
јални) 
 

Тим за 
следење 
на 
реализа-
цијата на 
актив-
ностите  
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ниво на 

училиште  

-Формирање 

комисија за 

јавни набавки 

-Распишување 

тендер 

-Избор на 

најповолна 

понуда 

-Набавка на 

наставните 

средства и 

помагала 

 -Опремување 

на 

училниците/каб

инетите  со 

нови наставни 

средства и 

помагала 

Престилизациј

а на 

ентериерот 

                                                            

документ
ација за 
фактичкат
а состојба 
 
објективе
н избор 
на 
најповолн
а понуда 
 
задоволст

вото кај 

вработен

ите и 

ученицит

е  

 

подобрен
и  услови  
за  
работа 

 
претседатели на 

стручни активи 

 
стручни лица од 
понудувачот 
 

наставници 

 

технички 

персонал 

 
 
 

септември - 
 

ноември 

 
директор 
 
 
претседат

ели на 

стручни 

активи 

 
стручни 
лица од 
понудува
чот 
 

наставни

ци 

 

технички 
персонал 
 
предвиде
ни 
трошоци 

 
 
 
директор 
 
педагог 
 
 
претседат

ели на 

стручни 

активи 

 

 

  

 

 

7.1. План за евалуација на акциските планови 
 

- Одговорни за следење – (директор, стручна служба, училишни тимови, Училишен одбор, Совет на 

родители, наставници, ученици)  

- Критериум за успех – (задоволни ученици и вработени од условите за работа, примена на 

стекнатите знаења во работата со талентираните ученици, мотивираност за читање книги, подобрен 

успех во учењето) 

- Инструменти - (тестови на знаења, скали на проценка, прашалници, интервју, протоколи за 

набљудувања и опсервации). 

- Индикатори за успешност - (подобрени услови за работа, подобрен начин на работа со 

талентираните ученици и зголемување на нивните резултати, зголемен интересот за читање книги и 

лектири, подобрување на квалитетот на наставата со примена на наставни средства и помагала.  
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- Повратна информација - (одржување на изграденото, повисоки постигнувања на талентираните 

ученици, зголемена заинтересираност за читање книги, подобрување на успехот на учениците 

 

 

8.  Програми и организација на работата во основното училиште 

8.1. Календар за организацијата и  работата во основното училиштe 

  

Врз основа на член 52 став (3) од Законот за основното образование („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.161/19, 229/20, 3/25 и 74/25), министерот за образование и наука, донесе КАЛЕНДАР ЗА 
ОРГАНИЗАЦИЈА И РАБОТА НА ОСНОВНИТЕ УЧИЛИШТА ВО УЧЕБНАТА 2025/2026 ГОДИНА  

Член 1 Со овој календар се утврдува организирањето на учебната година во основните училишта согласно 
програмските целини во наставната година: полугодие, други форми на воспитно образовната дејност и ученички 
одмор за учебната 2025/2026 година.  

Член 2 Учебната година во основните училишта започнува на 1 септември 2025 година, а завршува на 31 август 
2026 година. Наставната година започнува на 1 септември 2025 година и завршува на 10 јуни 2026 година.  

Член 3 Наставната година ја сочинуваат две полугодија - I и II полугодие. Првото полугодие започнува на 1 
септември 2025 година и завршува на 30 декември 2025 година. Второто полугодие започнува на 20 јануари 2026 
година и завршува на 10 јуни 2026 година. 

 Член 4 Во текот на учебната година учениците користат зимски и летен одмор. Зимскиот одмор започнува на 31 
декември 2025 година и завршува на 19 јануари 2026 година. За време на зимскиот одмор вработените во 
училиштето од 2 јануари 2026 година до 10 јануари 2026 година користат платени работни денови. Летниот 
одмор започнува на 11 јуни 2026 година и завршува на 31 август 2026 година.  

Член 5 Основните училишта од 11 јуни до 19 јуни 2026 година организираат дополнителна настава, поправни 
испити и одделенски испити, а од 17 август до 21 август 2026 година организираат подготвителна настава, 
консултации и други форми на помош на учениците кои треба да полагаат поправни испити и одделенски испити 
и ги спроведуваат истите. 

 Член 6 Воспитно-образовната работа за учениците се организира во текот на целата работна недела.  

Член 7 Во учебната 2025/2026 година наставата се остварува во 180 наставни денови. Службен весник на РСМ, бр. 
142 од 15.7.2025 година 2 од 2  

Член 8 На денот на училиштето се организираат културни, спортски и други манифестации. Традиционалниот ден 
на просветата за припадниците на заедниците кои следат настава на јазик различен од македонскиот јазик се 
одбележува со културни и други манифестации. Денот на училиштето и традиционалниот ден на просветата за 
припадниците на заедниците кои следат настава на јазик различен од македонскиот јазик, се наставни денови 
кога се изведуваат посебни програми за манифестациите од ставовите 1 и 2 на овој член.  

Член 9 Работните денови кога се изведуваат ученичките екскурзии, денот на училиштето и традиционалниот ден 
на просветата за припадниците на заедниците кои следат настава на јазик различен од македонскиот јазик, се 
наставни денови кога се изведуваат посебни програми. За учениците кои не ги посетуваат ученичките екскурзии, 
училиштето организира редовна настава согласно распоредот на наставни часови.  

Член 10 Со денот на отпочнувањето на примената на овој календар, престанува да важи Календарот за 
организација на работата на основните училишта во учебната 2024/2025 година („Службен весник на Република 
Северна Македoнија“ бр. 164/24 и 180/24). Член 11 Овој календар влегува во сила наредниот ден од денот на 
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објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 1 
септември 2025 година.  

 

  

 

  

 

 

8.2. Поделба на класно раководство, поделба на часовите на наставниот кадар, распоред на часовите 

         Распределение на часови за учебната 2025/2026 година 

Бр. Име и презиме Настава Вкупно 

1. Сашка Петковска I одделение 
с. Кукуречани 

 
 

2. Даниела Цветковска 

Одд.наставник 

II одделение  

с. Кукуречани 

 

  3. Татјана Марковска 

Одд.наставник 

III одделение  

с. Кукуречани 

 

   4 Царева Стојановска 

Одд.наставник 

IV одделение  

с. Кукуречани 

 

5 Оливера Вељковиќ 

Одд.наставник 

V одделение  

с. Кукуречани 

 

6 Александра Крстевска-

Стефановски 

Одд.наставник 

 

 III, IV и V  одделение  

с.Лисолај 

 

7 Маја Атанасовска 

Одд.наставник 

I,II одделение  

с. Крклино 

 

8 Миме Тасеска Китановска 

Одд.наставник 

I,II, III,IV одделение  

с. Драгожани 

 

9 Марина Јанковска 

Одд.наставник 

I,II, III одделение  

с. Црнобуки 

 

10 Јасмина Коруновска 

Одд.наставник 

I, II одделение  

с. Лопатица 
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11 Магделина Стоилковиќ            

Одд.наставник 

IV одделение 

с. Лопатица 

 

12     Весна Пупучовска 

  

 

       Одд.наставник 

II, IV oдделение 

           с. Крклино 

 

13 Христина Брдаровска 

Одд.наставник 

,IV,V одделение  

с.Црнобуки 

 

14 Јулијана Павлоска 

Наставник по 

македонски јазик 

 

6а(4часа)- Класен 

раководител 

6б(4часа) 

8а(4часа) 

Библиотека(8часа) 

Одделенски(1 час) 

 

 

20+1 

15 Марина Вељановска 

Наставник по 

македонски јазик 

 

8a(4часа) 

8б(4часа)  

9б(4часа) 

6а(4часа) 

6б(4часа)- класен 

раководител 

Одделенски(1 час) 

 

 

20+1 

16 Бранка Лазаревска 

 

Наставник по 

Математика 

7 а(4часа) 

           8а(4часа) 

           8б (4часа) 

           9 a(4 часа) 

           9 б(4часа) 

 

 

 

21 

17  

Катица Китановска 

Наставник по 

математика и физика 

6а(5часа) 

6б(5часа) 

        7б(4часа)мат 

 

 

 

14 

18 Соња Антуновиќ 6а(3часа)  
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Наставник по 

англиски јазик 

 

 

 

6б(3часа) 

7а(3 часа) 

7б ( 3часа) 

          8б  (3часа) 

9а(3часа)  

9б (3часа) 

Одделенски(1 час) 

 

 

21+1 

19 Александар Петровски 

Наставник по 

англиски јазик 

 

8а(3часа)-класен 

раководител 

I (2часа) 

II(2часа) 

III (2часа) 

IV(3часа) 

V(3часа) 

III Драгожани(2 часа) 

 V Драгожани (3 часа) 

Одделенски(1 час) 

 

 

 

20 

20 Оливера Генчева 

Наставник по 

англиски јазик 

 

 

I Црнобуки(2часа) 

II  Црнобуки(2часа) 

III  Црнобуки(2часа) 

IV  Црнобуки(3часа) 

V Црнобуки(3часа) 

I Крклино(2часа) 

II Крклино(2часа) 

IV Крклино(3часа) 

V Крклино(3часа) 

 

 

 

 

 

22 

21 Марија Илкановска 

Наставник по 

англиски јазик 

 

 

I Драгожани(2часа) 

II и III 

Драгожани(2часа) 

 

II Kрклино (2 часа) 

II Лопатица (2часа) 

 

 

 

 

21 
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III Лопатица (2часа) 

V Лопатица (3часа) 

III Лисолај(2часа) 

IV Лисолај(3часа) 

V Лисолај (3часа) 

 

 

22 Весна Алексоска 

Наставник по 

француски јазик и  

иновации  

 

6а(2часа) 

6б(2часа) 

9а(2часа+1)фран+инов 

9б(2часа+1)фран+инов 

Библиотека 10 

 

 

 

20 

23 Костадин Петровски 

Наставник по француски 

јазик и етика 

7а(2часа) 

7б(2часа) – класен 

раководител 

8а(2часа) 

8б(2часа) 

7a (1 час)-етика 

7 б(1 час)-етика 

Библиотека 10 

 

20 

24 Николче Николов 

Наставник по ликовно 

образование и проекти од 

ликовната уметност 

6а(1час)лик 

6б(1час)лик 

7а(1час)лик+1 проекти 

од лик.уметн 

7б(1час лик) +1 

проекти од лик.уметн  

8а(1час) лик 

8б(1час) лик 

9а(1час) лик 

9б(1час) лиk 

 

 

 

 

10 

25 Ристо Крстевски 

Наставник по музичко 

6а(1час)  
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образование   6б(1час) 

7а(1час) 

7б(1час) 

8а(1час) 

8б(1час) 

9а(1час) 

9б(1час)  

Хор(3часа) 

Оркестар(3 часа) 

 

 

 

14 

26 Ирина Павловска 

Наставник по биологија и 

хемија 

7a(2часа)био 

7б(2часа)био 

8а(2+2часа)био+хем 

8б(2+2часа) био+хем 

9а(2+2часа) био+хем- 

класен раководител 

9б(2+2часа) био+хем 

Одделенски(1 час) 

 

 

20+1 

27 Дана С. Гроздановска 

Наставник по природни науки 

V – 2 часа (централно) 2  

 

28 Марија Зацеска 

Наставник по природни науки 

 

 

V Крклино (2часа) 

 

 

 

6 a (3часа) 

   6 б (3 часа) 

7а (1час) 

7б (1час) 

 

 

 

10 

29  Катерина Бојаџиева 

Наставник по техничко 

образование 

 

V Крклино (2часа) 

V Црнобуки (2часа) 

V Лисолај (2часа) 

V Лопатица (2часа) 
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 V Кукуречани (2часа) 

8а(2часа) тех -изб 

8б(2часа) тех- изб 

6часа изборни 

предмети во V одд  

 

20 

30 Снежана Крстевска 

Наставник по информатика и 

проекти од информатика 

6а(2часа)инф 

6б(2часа) инф 

7а(1час) инф 

7б(1час) инф 

9а(2часа)проекти од 

инф 

9б(2часа) проекти од 

инф 

 

 

10 

31 Горан Николовски 

Наставник по географија 

6а(1часа) 

6б(1часа) 

7а(2часа +1 вештини 

за живеење) 

7б(2часа)+1 час 

вештини за живеење 

8а(2часа) 

8б(2часа) 

9а(2часа) 

9б(2часа) 

Емис (3 часа) 

 

 

 

 

 

21 

32 Драган Димов 

Наставник по историја и 

граѓанско образование 

 

6а(2часа)ист 

6б(2часа) ист 

7а(2часа) ист 

7б(2часа) ист-класен 

раководител 

8а(2+1часа) ист+граѓ 

8б(2+1часа) ист+граѓ 

9а(2+1часа) ист+граѓ 

 

 

 

 

 

20+1 
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9б(2+1часа) ист+граѓ 

Одделенски(1 час) 

33 Христина Ристовска  

Наставник по физичко 

образование 

6а(3часа) 

6а(3часа) 

8б(3часа) 

9а(3часа) 

9б(3часа) 

 

 

 

15 

34 Александар Наумовски 

Наставник по физичко 

образование 

 7а(3часа) 

7б(3часа)  

            8б(3часа)-клас 

I Централно(3часа) 

II Централно(3часа) 

III Централно(3часа) 

IV Централно(3часа) 

V Централно(3часа 

 

24 

35 Ивана Деловска 

Наставник по етика на 

религии 

6а(2часа) 

6б(2часа) 

4 

36 Николина Главевска Подрачни училишта 18 часа 

37 Вера Сретенова-Симјановска 

Наставник по физика 

7а- 1 час 

7б- 1 час 

8а- 2 часа 

8б – 2 часа 

9а- 2 часа 

9б – 2часа 

Природни науки: 

V Лисолај (2часа) 

V Црнобуки (2часа) 

V Лопатица (2часа) 

V Драгожани (2часа) 

10 часа физика 

 

 

8 часа 

природни науки 
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  8.3.  Работа во смени 

Училиштето работи во една смена. Часовите започнуваат во 745 часот и завршуваат во 135 часот. 

 

8.4. Јазик /јазици на кој/и се изведува наставата 

 Македонски 
јазик 

Албански 
јазик 

Турски 
јазик 

Српски 
јазик 

Босански 
јазик 

Број на 
паралелки 

21     

Број на 
ученици 

143     

Број на 
наставници 

34     

 

    8.5. Проширена програма 

За реализација на проширената програма за прифаќање на учениците од I до III одделение еден 

час пред започнувањето на наставата и еден час по завршувањето на наставата, вклучени се 3 

наставници: 1. Даниела Цветковска   2. Татјана Марковска   и   3. Царева Стојановска. Со програмата 

опфатени се 29 ученик.          

 

 

a.   Комбинирани паралелки 

Подрачно 

училиште 

Комбинација Број на 

ученици 

с. Крклино I-V 

 

III-IV 

7 

 

10 

с. Црнобуки II-IV 

           I-III 

4 

 

3 

с. Драгожани I-II-III-V 4 

с. Лопатица I-II-IV  

  

 

6 

             

            

с. Лисолај II-III-IV-V 8 
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b. Странски јазици што се изучуваат во основното училиште 

И оваа учебна година англискиот јазик во I и  II одделение ќе се изучува како задолжителен 

наставен предмет со 2 часа неделно, а во III до IX со 3 часа неделно, со вкупно 143 ученици. 

Вториот европски јазик (француски) ќе се изучува во VI, VII, VIII и  IX одд. со 2 часа неделно., со 

вкупно 68 ученици. 

c. Реализација на физичко и здравствено образование со учениците од прво до петто 

одделение 

Со учениците во прво, второ и трето одделение тандем настава ќе изведува предметен 

наставник Александар Наумовски и Николина Главевска , со одделенските наставници. 

 

 

d. Изборна настава 

Во месец мај училиштето изврши анкетирање на учениците за утврдување на нивната 
определба за изборните предмети, кои ќе ги изучуваат наредната учебна година, а пред 
родителите на учениците од VI до IX одделение, училиштето организира презентација на изборни 
предмети предвидени според Наставниот план и програма за основното училиште кои ќе се 
изведуваат оваа учебна година. Родителите и нивните ученици ги избраа следниве изборни 
предмети: етика во религиите во VI одделение со 2 часа неделно (наставник: Ивана Деловска), 
вештини за живеење  во VIIa одделение (наставник: Горан Николовски), проекти од ликовната 
уметност во VIIб одделение  (наставник: Никола Николов) со по 2 часа неделно, изборниот предмет 
техничко образование во  VIII одделение со 2 часа неделно (наставник Катерина Бојаџиева) и 
проекти од информатика во  IX одделение со 2 часа неделно (наставник: Снежана Крстевска). 

 

 

8.10.    Дополнителна настава  

Дополнителната настава ќе се огранизира според укажаните потреби за учениците кои имаат 
повремени тешкотии во учењето, побавно напредуваат  и  заостануваат по одделни наставни 
предмети или од оправдани причини подолго време отсуствувале од редовната настава. Оваа 
настава ќе се изведува во текот на наставната година со еден час неделно за учениците од II до IX 
одделение.  
Заостанувањето и тешкотиите во наставата може да се последица од повеќе причини и да се 
појавуваат во различни форми и во различни временски периоди. Затоа, соодветна помош во вид 
на дополнителна настава може да му биде потребна на секој ученик. Поради тоа за успешно 
организирање на дополнителната настава неопходно е целосно и континуирано следење и 
вреднување на успехот и напредокот на секој ученик, како и постојана контрола на неговите 
развојни особености и потреби, постигања и заостанувања, предности и слабости и др. За 
дополнителна настава, образовните групи ќе се формираат во различни периоди, во зависност од 
времето кога се појавуваат одредени слабости кај одделни ученици. Оваа настава, ќе се организира 
во текот на целата наставна година, паралелно со редовната настава, после часови, во слободно 
време и во вид на продолжителна настава на крајот од наставната година.  
Стручната служба активно учествува во следење на дополнителната настава со цел да се 
детектираат причините за послабиот успех кај секој ученик поединачно, од што произлегуваат 
најсоодветни постапки за корекција на истиот.  



42 
 

Содржините за оваа настава се специфични за секој ученик и затоа ќе се применува пред се 
индивидуална форма на работа, како и групната форма, а ќе се користи и фронтална работа со 
учениците од секоја од групите. За таа цел ќе биде изработен распоред за дополнителна настава 
кој по донесувањето станува составен дел на оваа годишна програма.  

  

8.11. Додатна настава 

Додатна настава ќе се реализира со учениците кои постигнуваат посебни резултати за определени 

научни и наставни дисциплини и напредуваат во рамките на задолжителната настава. Нејзина 

основна цел е да обезбеди систематска работа со надарени и талентирани ученици во текот на 

целата година, нивно креативно ангажирање, унапредување на способностите, потесна 

професионална ориентација, учество на натпревари итн. На почетокот на учебната година сите 

наставници ќе изработат и достават програми за одржување на додатна настава и ќе биде 

изработен и истакнат распоред за одржување на додатната настава за сите наставници, а на крајот 

од учебната година за секој одржан час наставниците треба да поднесат извештај до стручната 

служба. Оваа настава ќе се изведува во текот на целата учебна година со учениците од I до IX 

одделение. До 20-ти септември ќе биде изработен распоред за додатна настава кој по 

донесувањето станува составен дел на оваа Се наведуваат законските обврски околу додатната 

настава како и постапката и изборот од страна на учениците и се напоменува дека  ќе биде 

изработен распоред за дополнителна настава кој по донесувањето станува составен дел на оваа 

годишна програма. 

8.12. Работа со надарени и талентирани ученици 

Секој наставник изработува идивидуална програма за работа со надарени и талентирани ученици, 
со време на реализација од септември до мај во текот на една учебна година во која ќе бидат 
вклучени предметите за кои ученикот покажува талент, целите во учењето, употребата на стратегии 
и дидактички материјали. Како одговорни лица се јавуваат одделенските и предметните наставници 
во соработка со стручната служба. Секој наставник со употреба на разновидни начини и мерки за 
вреднување, со цел избирање на надарени деца на различна возраст и со различни способности 
треба да изработи диференцирани наставни планови кои видно се разликуваат од постојните 
базични планови кои се задолжителни за сите ученици. Тие содржат различни наставни предмети, 
различен број на часови и други активности кои се одредуваат во зависност од видот на 
надареноста и возраста на ученикот. Овие наставни планови и програми подразбираат повисоко 
научно-теоретско ниво на програмските содржини, специфичен и проширен обем на содржини, 
поголема длабочина на суштината и разновидност на програмските содржини и висока 
меѓупредметна корелативна поврзаност на програмските содржини. Наставникот преку овие 
наставни програми за надарени деца треба да е во улога на соработник; наставниот диференциран 
програмски курикулум да е флексибилен и прилагодлив за наставниците кон секој ученик или група 
на ученици.Преку практична реализација на диференцираните планови и програми како и преку 
практичната реализација на работните вежби наменети за понапредните ученици би се афирмирал 
поквалитетен педагошки третман за овие ученици како во рамките на редовната настава , така и 
преку додатната настава и слободните ученички активности.  

 

8.13. Работа со ученици со посебни образовни потреби 

Секој наставник изработува идивидуална програма за деца со посебни образови потреби  во која ќе 

бидат вклучени природата на проблемот со кој се соочува ученикот, целите во учењето, употребата 

на стратегии и дидактички материјали. Како одговорни лица се јавуваат одделенските и 

предметните наставници во соработка со стручната служба од училиштето. Ученикот со посебни 

потреби го вреднуваме според оваа програма, поединечно, усмено или писмено со прилагодување 
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на особеностите на ученикот и континуирано. Програмата треба да биде поттикнувачка и 

мотивирачка за учениците и да трпи промени во зависност од напредокот на ученикот. 

 

 8.14. Туторска поддршка на учениците 

 8.15. План на образовниот медијатор 

 

9.  Воннаставни активности 

9.1. Училиштни спортски клубови 

Училиштето има регистрирано училишен спортски клуб- Здружение- Училишен спортски клуб,, 
Александар Турунџев,, с. Кукуречани, со решение од Централен регистар број 30420018000 од 
19.09.2018 г.  

Одговорни  наставници  за реализација и евалуација на овие активности се наставниците  по 
физичко и здравствено образованиe Александар Наумовски и Христина Ристевска. 

 

9.2. Секции/Клубови  

Низ слободните ученички активности се создаваат претпоставки за задоволување на индивидуалните 

интереси и способности на учениците, односно индивидуализација на воспитно-образовниот процес. 

Планираме да бидат опфатени сите видови слободни ученички активности во поглед на нивната 

структура, при што ќе се води сметка да бидат во одреден процентуален сооднос. Исто така, ќе 

настојуваме учениците да земат активно учество во изготвувањето на програмата, како нејзини 

конкретни реализатори, како и за намалување на нивната ангажираност во многу секции. 

Со реализација на програмата за слободни ученички активности очекуваме да ги оствариме следните 
воспитни ефекти: 

- низ слободните ученички активности да се дефинира професионалното насочување на учениците; 

- развивање на способности за истражување; 

- развој на критичко мислење и креативните способности; 

- формирање на навики за функционално користење на работното време; 

- здобивање со практични знаења и заштита и унапредување на животната средина итн. 

 

СЛОБОДНИ УЧЕНИЧКИ АКТИВНОСТИ 

по структура, вид и опфат на учениците во учебната 2024/2025 год. 

Структура Ред 

бр. 

Вид на слободна 

активност 

Одговорен наставник 

С
л

о
б

о
д

н
и

 

а
кт

и
в
н
о

с
ти

 з
а
 

с
те

кн
у
в

а
њ

е
 н

а
 

зн
а

е
њ

а
 1 Литературна Јулијана Павлоска 

2 Географска Горан Николовски 
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3 Историска Драган Димов 

5 Англиска Соња Антуновиќ 

6 Mатематичка Катица Бошевска  

7 Био-еколошка Ирина Павловска 

К
у
л

ту
р
н
о

-

у
м

е
тн

и
ч
ки

 

а
кт

и
в
н
о

с
ти

 8 Драмско-

рецитаторска 

Марина Вељановска 

9 Ликовна Никола Николов 

Техничкиактивности 10 Сообраќајна Катерина Бојаџиева 

 

 

 9.3. Акции 

Таа се реализира преку активностите од Програмата  за општествено-хуманитарна работа  

Очекувани ефекти би биле: 

-  развивање на позитивен однос кон трудот, почитување на туѓиот  и сопствениот труд, соработка, 
чувство на одговорност;    

-  создавање на навики за одржување на хигиената во училиштето и непосредната околина;     

-  стекнување на знаења за заштита на зелените површини и објекти од непосредната околина 

        

ПРОГРАМА  

за општествено-хуманитарна работа 

Ред. 

бр. 

Активности Време на 

реализација 

Соработници и 

реализатори 

1 Одржување на редот, дисциплината 

и хигиената на просториите 

континуирано одделенски 

раководители 

ученици 

2 Естетско уредување на училниците 

и холот 

континуирано ученици 

наставници 
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    3 Естетско уредување на училишниот 

двор (парк) 

континуирано технички 

персонал 

4 Собирна акција (собирање на храна) октомври ученици 

5 Садење и одржување на цвеќиња септември 

март,април,мај 

ученици од 

био-

еколошката 

секција 

6 Еколошка  акција 21 март-Ден на 

екологијата 

ученици 

наставници 

7 Собирање и рециклирање на отпад континуирано ученици 

 

 

 

-Активности за антикорупциска едукација 

Програмата за антикорупциска едукација за учениците има за цел да воспостави вредносен 

систем, кој ќе ја измени сегашната култура на прифаќање на корупцијата и ќе ги промовира 

придобивките од доброто владеење и однесување. 

Заменувајќи ги лошите навики и пораки со добри, и истакнувајќи ги позитивните примери, 

ученикот ќе може да ја препознае корупцијата и да се заштити од оваа негативна општествена појава. 

 Мото: „Корупција - ја сечеш гранката на којашто седиш“   

Цели: 

Ученикот/ученичката е потребно: 

- да се запознае со поимите корупција, антикорупција, интегритет и етичност; 

- да се запознае што значи „одолевање на социјален притисок“; 

- да знае за облиците во кои може да се појави корупцијата и начинот на спречување и заштита од 
истата; 

- да ги препознава механизмите за спречување на корупцијата; 

- да го сфати штетното влијание на корупцијата во општеството; 

- да ја сфати улогата на Државната комисија за спречување на корупција во Република Македонија и 
механизмите преку кои таа     делува; 

- да анализира како и каде може да се појави корупцијата и на кој начин може да се спречи истата; 

- да се стави во ситуација, во која ќе има активна улога, преку која ќе разбере за антикорупцијата и за 
потребата од антикорупциска едукација и 

- да се стави во улога на активен граѓанин, кој ќе придонесе за развојот на Република Македонија. 
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ПРОГРАМА  

за антикорупциска едукација 

 

Содржина Цели Активности Реализатор 

 

Формирање на тим за 

антикорупциска едукација 

Планирање на антикорупциски 

содржини 

Наставнички совет директор 

Предзнаења за 

корупцијата и 

антикорупцијата 

Дијагностицирање на 

предзнаењата на учениците 

анкетирање на 

учениците 

 

психолог 

Статистичка обработка на 

резултатите добиени од 

анкетирањето 

Запознавање на наставниците 

со резултатите добиени од 

анкетирањето на учениците 

Информација на 

Наставнички совет 

психолог 

 

Корупција и видови 

корупција 

Запознавање со поимот 

корупција и видови корупција: 

мито, владина корупција во 

судството, посредување, 

покровителство, непотизам и 

протекции, изборен 

фалсификат, проневера, 

полициска корупција 

 

Power Point 

презeнтација  

наставник по 

граѓанско 

образование 

 

ученик од  IX одд 

 

Причини и последици од 

корупцијата 

Да се запознаат со поимите 

корупција, антикорупција, 

интегритет, социјален притисок, 

етичност; 

да знаат за облиците во кои 

може да се појави корупцијата и 

начинот на спречување и 

заштита од истата;  

да го сфатат штетното влијание 

 

       Работилница 

 

наставник по 

граѓанско 

образование 
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на корупцијата во општеството 

 

 

 

 

Стекнување на основни 

знаења за корупција и 

антикорупција 

Да се запознаат со одредени 

поими и преку одредени 

активности да разберат за 

корупцијата и антикорупцијата; 

Да ги препознаваат 

механизмите за спречување 

корупција; 

Да ја сфатат улогата на 

Државната комисија за 

спречување на корупција и 

механизмите преку кои таа 

делува 

 

 

Предавање и вежби 

 

 

 

предавање 

 

наставник по 

граѓанско 

образование 

 

МВР 

Активна борба против 

корупцијата 

Да се запознаат што значи 

"одолевање на социјален 

притисок", можностите за 

заштита и превентивно 

делување кон корупциските 

активности 

 

 

Работилница 

 

предавање 

 

Работилници од 

ОЖВ 

наставник по 

граѓанско 

образование 

 

одделенски  

раководители 

Евалвативни активности Да се утврдат знаењата на 

учениците за корупција и 

антикорупција 

Квиз -натпревар ученици од IX 

одд. 

Евалвативни активности Да се утврдат знаењата на 

учениците за корупција и 

антикорупција 

Литературни и 

ликовни конкурси 

 

наставници 

Презентација на 

активностите за 

антикорупциска едукација 

Презентација на 

антикорупциските активности 

пред родителите 

Приредба по повод 

Денот на 

училиштето 

ученици  

 

 10. Ученичко организирање и учество 

 За организирано остварување на интересите на учениците во училиштето, учениците се организираат 
во ученичка заедница на паралелката и Ученички парламент. Ученичката заедница е значаен сегмент 
н во организацијата  на  животот  животот и работата на училиштето. Таа се организира во сите 
паралелки од  I  до IX  одд.  Сите ученици во училиштето ја сочинуваат училишната заедница.. 

Ученичката заедница се формира со цел: 
 
- постигнување на подобри резултати во учењето; 
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- соработка со наставниците ( особено со одделенскиот раководител); 
 
- навремено и правилно решавање на  проблемите во одделението и училиштето; 
 
- одржување на редот и дисциплината во училиштето, чување на училишниот инвентар и борба против 
негативните постапки на учениците и надвор од него; 
 
- активности поврзани со естетскиот изглед на училнициите; 
 
- помош на учениците кои заостануваат во учењето; 
 
- помош на учениците кои западнале во тешкотии поради несреќен случај, болест, несредени семејни 
односи, природни непогоди и сл.; 
 
- дежурства во училиштето и надвор  од него како превентивна мерка за заштита на човековата 
средина; 
 
-примерно поведение за време на излети и екскурзии во природа. 
   

Ученичкиот парламент го сочинуваат претседателите на ученичките заедници. Ученичкиот 
парламент активно учествува во  
 
промовирање на правата на учениците (учество во  Советот на родители, Наставничкиот совет, во 
подготовка на Годишната програма 
  
за работа на училиштето, во евалуацијата на работата на училиштето, дава предлози за програмата за 
екскурзии, за воннаставните 
 
 активности, организација на еколошки, хуманитарни активности и општествено-корисна работа и сл.). 
 
  Ученичкиот  правобранител  се грижи за заштита и унапредување на правата на учениците во 
училиштет 

 

 

 

Програма за работа на   

Ученичкиот парламент 

Време на 
реализација 

Активности 

 
 

Септември 

Куќен ред во училиштето 

Избор на Ученички парламент 

22 септември-меѓународен ден без автомобили 

 
 

Октомври 

Кодекс на однесување за ученици 

Мировна азбука на повеќе јазици 

 
             Ноември 

Како да се учи- методи и техники за успешно учење 

Идентификување проблеми и зајакнување на иницијативноста  
за превземање акции за позитивна промена 
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Учество на Совет на родители и Наставнички совет 

Превенција на насилното однесување 

Дисциплината како фактор за подобри резултати во учењето 

Едукативни работилници на тема Булинг – врсничко насилство  

 
Јануари 

 
Како да го организираме слободното време 

 
 

Февруари 

Односот на момчињата кон девојчињата 

 
Едукативни работилници на тема: Самодоверба 

 
Март 

Цвеќе за нашите мајки и наставнички 

Учество на Наставнички совет 

 
 

Април 

Организирање на меѓуучилишни  натпревари 

Организирање на хуманитарна акција 

Едукативна работилница на тема: Велигден - најголемиот 
христијански празник  

 
Мај 

Подготовка за патрониот празник на училиштето 

Нашите први просветители Кирил и Методиј -едукативна 
работилница 

 
Јуни 

Разгледување на успехот и поведението на крајот од учебната 
година 

Организирање на еднодневен излет 

Упатство за користење на летниот распуст 

 
 

Акционен план 
Поттикнување на демократска клима во училиштето 

Општа цел:  Учениците демократски да учествуваат во училишниот живот 

Цели Активности Ресурси Носители на 
активноста 

Очекувани 
резултати 

Време на 
реализација 

 

Запознавање на 
учениците со 

улогата, целите 
и задачите на 
Ученичкиот 
парламет 

Предавање за 
Ученички 

парламент 

компјутер, 
видео 

проектор 

координатор 
на Ученичкиот 

парламент 
 членови на УП 

демократско 
учество на 

учениците во 
училиштео, 

прифаќање на 
целите, 

задачите и 
одговорностите 

на УП 

септември 

Спроведување 
на демократски 

избори 

Избор на 
претседател 
на Ученички 
парламент 

гласачки 
ливчиња, 

гласачка кутија 

   

Уредување на 
училишниот 
двор, развивање 
на еколошка 
свест  кај 
учениците и сите 

Уреден и чист 
двор 

 училишен 
двор 

средства за 
чистење и 

уредување на 
дворот 

одделенски 
наставници 

ученици 
вработени во 
училиштето 

Учениците  се 
грижат за 
дворот и  го 
одржуваат чист 

септември-
јуни 
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вработени во 
училиштето  

Развивање на 
самодоверба и 
позитивна слика 
за себе 

Едукативен 
училишен 

двор 

материјали за 
боење и 

цртање на 
едукативни 

игри во 
училишниот 

двор 

одделенски 
наставници 

ученици 
вработени во 
училиштето 

Преку игри  ги 
усвојуваат 
броевите и 
буквите (во 
зависност од 
одбраната 
активност) 

септември-
јуни 

Учење за 
слободно 
изразување на 
своето мислење 
и почитување на 
туѓото мислење 

Забавна 
училница 

училница 
телевизор 
интернет 

мебел 
играчки 

блокови и 
боици 

сликовници 
енциклопедии 

бела табла 
смарт табла 

одделенски 
наставници 

ученици 
вработени во 
училиштето 

Ја користат 
забавната 
училница за 
исполнување 
на своите 
интереси и  
соработуваат 
со другите 
ученици 

септември-
јуни 

Учење како се 
преземаат акции 
и како се 
внесуваат 
промени 

Куклен театар опрема за 
куклен театар 

ткаенини, 
волница 

прибор за 
шиење 

одделенски 
наставници 

ученици 
вработени во 
училиштето 

Развиваат 
заедничко 
учество во 
културно-
забавни 
активности  и 
ги изразуваат 
своите 
склоности 

септември-
јуни 

Учење како да се 
грижат за себе и 
за другите 

Ги сакам 
цвеќињата 

саксии 
разни видови 
на цвеќиња 

хумус 
прибор за 

работа 
 

одделенски 
наставници 

ученици 
вработени во 
училиштето 

Развиваат 
љубов кон 
природата и  
развиваат 
чувство на 
одговорност 

септември-
јуни 

Да се запознава 
со своите права 
и обрските кои 
произлегуваат од 
нив 

Работилница: 
Моите права и 
моите обврски 

 
Прирачник 

МИО 

одделенски 
наставници 

ученици 
вработени во 
училиштето 

Учат за своите 
права и 
нивните 
обрвски 

септември 

Запознавање со 
Конвенцијата за 
правата на 
детето, 
проширување на 
знаењата за 
правата на 
детето  

Работилница: 
Запознавање 

со 
Конвенцијата 
за правата на 

детето 

Конвенцијата 
за правата на 

детето  
Водич за 
ученичко 

организирање 
и заштита на 

детските права 
во училиштето 

наставник по 
граѓанско 

образование 
Ученички 

правобранител 
членови на 
ученичкиот 
парламент 

Примена на 
знаењата за 
правата на 
детето во 
секојдневниот 
живот 

септември 

Идентификување 
проблеми и 
зајакнување на 
иницијативноста 

Работилница: 
Превземање 

акција во 
училиштето 

Работни 
листови 
Водич за 
ученичко 

одделенски 
раководители 

ученици 

Стекнуваат 
одговорност за    
состојбите  и 
условите во 

октомври 
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за превземање 
акции за 
позитивна 
промена 

организирање 
и заштита на 

детските права 
во училиштето 

училиштето и 
превземаат 
акции за 
промена 

Ученичка 
иницијатива 
Целосно 
запознавање на  
поимите и 
нивната 
потреба:Мир, 
Војна, Љубов, 
Грижа, Хуманост 
и др.За 
подобрување и 
проширување на 
знаењата на 
учениците 

Работилници: 
Изработка на 

брошура  
МИРОВНА 

АЗБУКА 

Меѓународни 
прирачници 

Интернет  
енциклопедија   

граѓански 
здруженија  

организации и 
др 

наставник по 
граѓанско 

образование 
Ученички 

правобранител 
ученички 

параламент 

Стекнување на 
учениците со 
нови знаења и 
користење на 
брошурата за  
потребите на 
часови по 
граѓанско 
образование  

септемви-
октомври 

Превенција на 
насилното 
однесување 
 

Работилница: 
Разрешување 
на конфликти 

Прирачници 
стручни 

материјали, 
флаери 

Power Point 
презентација 

наставник по 
граѓанско 

образование 

Справување со 
насилството 

ноември 

Зачувување и 
одржување на 
училишниот 
инвентар, 
развивање на 
чувство на 
одговорност за 
постапките 

Работилница: 
Куќен ред во 
училиштето 

училница 
Куќен ред во 
училиштето 

Директор 
Училишен 

одбор 
одделенски 

раководители 
ученици 
Ученички 

парламент 

Секоја штета 
направена од 
учениците да 
биде 
надоместена 
од нив, со цел 
да се  развиe 
чувството на 
одговорност за 
своите 
постапки, како 
и чувството за 
грижа кон 
своите и туѓите 
работи 

септември - 
јуни 

Подигнување на 
свеста на 
учениците за 
врсничкото 
насилство – 
Булинг, 
превенција на 
булинг, 
развивање на 
вистински 
морални 
вредности 

Работилница: 
БУЛИНГ 

Прирачници 
стручна 

литература од 
психологија 
Интернет 

Надворешен 
стручен 

соработник -
психолог 
ученички 

парламент 
ученици 

наставници 

Да се направи 
тим КОНТРА 
БУЛИНГ и 
преку целата 
учебна година 
учениците да 
развиваат 
вредности за 
генерации на 
вистински 
пријатели 

септември - 
јуни 

                                                                                                

                                                                                                Училишен тим за демократска клима: 
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   1.Никола Јовески- директор 

   2.Марина Бошевска-психолог 

  3.Костадин Петровски –библиотекар 

                                                                                             4.Драган Димов- наставник по граѓанско образование 

                                                                                             5.Сашка Петковска – одделенски наставник 

 

 

11.  Вонучилишни активности  

        11.1. Екскурзии, излети и настава во природа 

Комисијата за екскурзии : Даниела Цветковска,Оливера Вељковиќ и Јулијана Павлоска изготви 

 

 

 

 

 

 

План за организација и реализација на ученички екскурзии 

 

Ред. 

Бр. 

 

Место на 
посета 

 

Објект,организ
ац.институција 

 

Вид на 
екскурзија 

 

Цел на 
екскурзијата 

 

Време 
на 
изведба 

 

1. 

 

Охрид 

Стари град, 

Античкитеатар, 

Плаошник, 
Самоилова 

тврдина 

 

комбинирана 

 

 

Запознавање со 
природните 
убавини на Р. 
Македонија 

 

 

IX 

 

 

2. 

 

 

Маврово 

 

 

Национален 
парк 

 

 

комбинирана 

 

 

 

Запознавање со 
природните 
убавини, флора, 
фауна, клима, 
хидрографија 

 

 

VI 

 

  

3  Скопје    Планетариум наставна (со V 

одд.) 

Запознавање со 

планетите, 

сосвездија 

      X 
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Освенученичките екскурзии,планираме и посета на Хераклеа (Линкестис)-музејот и собата на Кемал 
Ататурк со учениците од  V - IX одделение, со цел запознавање со материјалните остатоци(извори) од 
античка Македонија.Планираме и посета на метеоролошка станица во Битола, автобуска и железничка 
станица, живинарска фарма, музеи, верски објекти и др. 

Исто така планираме и неколку излети: 

 -излет до манастирот во с. Слепче; 

-излет во с. Ротино 

-излет до манастирот во с. Крстоар 

- излет до манастирот Св. Богородица во с. Новаци; 

- - излет во манастирот св. Петка во с. Драгожани 

- излет до манастирот св. Атанас во с. Црнобуки 

-излет на Голема ливада – Пелистер 

- излет до библиотеката во с. Бабино 

Планирани се посети и на: 

1. Посета на пекара, млекара...со ученици од 7 одд (октомври/ноември) 

2. Посета на микробиолошка лабораторија со ученици од 7 одд (ноември/декември) 

3. Посета на Природно-научен музеј со ученици од 8 одд (мај/јуни) 

4. Ботаничка градина при ПМФ - Скопје 

5. ЈНУ Хидробиолошки завод, Охрид 

6. Едукативен центар за зачувување на природата - Негрево 

7. Националeн парк Галичица 
 

 

По враќањето од екскурзија,се поднесува писмен извештај до Наставничкиот совет кој ќе биде составен 
дел на Годишниот извештај за работа на училиштето. 

       11.2. Податоци за учениците од основното училиште вклучени во вонучилишни активности 

 

12. Натпревари за учениците 

Ученичките натпревари се форма на активност преку која се презентираат постигнатите резултати на 

учениците во наставата и другите подрачја на воспитно- обрзовната дејност. Тие се организираат низ 

следните форми: 

- натпревари во рамките на паралелката 

- одделенски натпревари 

4 Скопје Природно - 

научен музеј 

наставна ( со 

VIII одд.) 

Запознавање со 

фосилите и со 

останатите 

експонати во 

музејот. 

V 
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- училишни натпревари 

- меѓуучилишни натпревари 

- натпревари на ниво на општина 

- државни натпревари (доколку некои од учениците се пласираат на тоа ниво). 

  Со реализација на оваа форма ги очекуваме следните воспитни ефекти: 

- развивање на натпреварувачки дух кај учениците; 

- зближување на учениците од разни средини; 

- да се изврши правилен избор на талентирани ученици 

Организатори на натпреварите ќе бидат стручните активи. Натпреварите ќе се организираат по 
следните наставни предмети 

 

Општински натпревари 

Реден број Наставен предмет Одговорен наставник Време на 

реализација 

1. биологија Ирина Павловска IV 

2. природни науки Марија Зацеска IV 

3. математика Катица Бошевска IV 

 

 

 

 

Регионални натпревари 

Реден 

број 

Наставен предмет Одговорен наставник Време на 

реализација 

1. Македонски јазик Павловска Јулијана 

Вељановска Марина 

IV 

2. Историја Драган Димов IV 

3. Географија Николовски Горан IV 



55 
 

4. Математика Катица Бошевска IV 

5. Биологија Ирина Павловска IV 

6. Хемија Ирина Павловска IV 

7. Природни науки Марија Зацеска IV 

8. „Детски семафор“ Катерина Бојаџиева IV 

 

Учениците ќе земат учество и на Меѓународниот натпревар по математика: „Кенгур“ на 21.03.2025 год. 

Доколку постигнат видни резултати на регионалните натпревари, учениците ќе учествуваат и на некој 

од државните натпревари. 

13. Унапредување на мултикултурализмот/интеркуртуларизмот и меѓуетничката  

интеграција 

Важна компонента во воспитно-образовниот процес и во целокупниот развој на индивидуата е 

соживот на сите етнички групи во заедницата. Покрај многубројните наслови на оваа тема во 

учебниците на учениците, ќе се реализираат и разновидни активности во училиштето. Со цел да се 

запази мултикултурализмот се планира да се организираат многубројни МИО-активности во 

училиштето и надвор од него, во соработка со локалната заедница и со други училишта кои исто така ја 

негуваат оваа компонента. Во нашето училиште ќе се реализираат разни видови приредби, панаѓури, 

екскурзии, претстави, маскенбали и манифестации.. Целта на истите е учениците преку забава и 

креативност да осознаат нови обичаи и култури на свои соученици од различни етнички групи. Во 

прилог се доставува Акционен план во склоп на оваа компонента за мултикултурализмот.  

Врз основа на претходно изготвена Самоевалуација на училиштето за МИО, планираме промени за 

подобрување на меѓуетничката интеграција во образованието преку следните конкретни МИО 

активности за сите 4 категории: 

1.Активности на/со учениците (Во нашето училиште ќе се спроведуваат проекти во кои ќе 

учествуваат ученици од нашето училиште со други ученици со различна етничка припадност од друго 

училиште); 

2.Активности на наставниците (Наставниците од нашето училиште ќе спроведуваат активности во 

јазично/етнички мешани групи ученици од друго училиште на начин на кој ги поттикнува учениците од 

различните етнички/јазични заедници на вистинска соработка); 

3.Атмосфера и опкружување (Во сликовниот и пишаниот материјал што е изложен во холот и во 

другите заеднички простории во нашето училиште ќе бидат присутни елементи кои се однесуваат на 

различни етнички заедници и на тој начин го отсликуваат мултикултурниот/мултиетничкиот карактер на 

Р.Македонија); 

4.Соработка со родителите и општината (Нашето училиште ќе обезбеди заедничка работа на 

проекти со ученици од друго училиште(во општината или вон неа) во кои се значително застапени 

ученици од други етнички заедници). 
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Акционен план  

за МИО-активности 

 

-Дебата на тема: „Сите сме исти, сите сме различни“ 

-Заедничка активност од МИМО : ,, Девијантни појави во општеството“ –квиз 

- Заедничка МИО-активност со партнер-училиште: Ревидирање на Кодексот на однесување за ученици 
со внесување на МИО-вредности (на македонски и албански јазик) 

- Изработка на флаер: „Другаруваме, патуваме...“ 

- Мултикултурни  работилници од програмата: Образование за животни вештини 

- Иницијатива за собирање на хуманитарна помош за социјално-загрозени семејства од различен 
етнички состав 

- Организирање на панаѓури за обновување на библиотечниот фонд 

Членови на Тимот за Училишна интеграција: 1.Соња Антуновиќ- координатор 2. Марина Бошевска- 
психолог 3. Даниела Цветкоска 4. Надица Петковска 5. Татјана Марковска (одделенски наставници) 6. 
Анета Масалковска-родител 7. Весна Масалковска-родител 

14. Проекти што се реализираат во основното училиште  

1. Проект за меѓуетничка интеграција на младите во образованието (МИМО) –УСАИД 

2.   „Пинг понг во руралните средини“( Проект од „ЕРАЗМУС+) 

15. Поддршка на учениците  

15.1. Постигнување на учениците 

Училиштето ги подобрува постигањата на учениците, пред се со примена на диференциран 
приод (задачите со тежински нивоа, наставни ливчиња, тестови на знаења, контролни задачи и сл ).  На 
тој начин учениците со различни способности ( и оние слабите и надарените ученици) имаат можност 
да напредуваат со сопствено темпо на учење.  Постигањата на учениците се подобруваат и преку 
нивното учество во разни истражувачки проекти, користење повеќе извори на знаења, преку примена на 
нови техники на учење, поактивни модели и форми на работа, како и преку вклученост на учениците во 
воннаставни активности. 

И оваа  учебна година учениците зедоа учество на ученичките натпревари.  

 На регионалниот натпревар по природни науки, спроведен онлајн, во организација на 

Македонско биолошко друштво, ученичката Ана Гешовска од  VI одд. освои III награда. 

Исто така, учениците зедоа учество на општинскиот натпревар: Есенски крос.  
Учениците Наталија Бочварова од VI одделение и ученикот Александар Кочишки од IX одделение се 
закитија со медал и диплома за освоено трето место во ноќната трка што се организира по повод Денот 
на ослободувањето на Битола, во организација на Сојузот на спортови од Битола и општина Битола. 
 
На државниот натпревар во спортска гимнастика, во организација на КГС Партизан – Битола 
ученичката Анастасија Бејкоска од VI одделение го освои третото место и се закити со бронзен медал 
во категоријата постари пионерки. 
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   15.2. Професионална ориентација на учениците  

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАМА 

 за професионална ориентација 

за учебната 2025/2026 год. 

 Содржини и активности Носители Време на 

реализац. 

1. Изготвување на Програма за работа на тимот училишен тим август 

2. Запознавање на наставниот кадар со Програмата за 

работа на тимот 

училишен тим септември 

3. Индивидуални разговори со одделенските 

раководители за реализација на Програмата 

педагог 

одд.раковод. 

октомври 

4. Професионално воспитување и информирање преку 

наставните содржини од одредени наставни предмети 

наставници континуирано 

5. Запознавање на учениците со одредени професии во 

одделенска настава 

- Игри на професионални улоги 

одделенски 

наставници 

континуирано 

6. Советодавна работа со родители педагог континуирано 

7.  Советодавна работа со ученици педагог континуирано 

8. Идентификација на надарени ученици педагог- 

наставници 

континуирано 

9. Говорна вежба на тема: "Сакам да бидам" одд. настав. март 

10 Психолошко испитување на учениците од IX одд. од 

страна на Центарот за вработување - Битола 

Центар за 

вработување 

Битола 

март 

11 Писмена работа на тема: "Мојата идна професија" наставници 

по македонски ј. 

април 

12 Разговори со родителите на родителски состаноци на одделенски април 
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тема: "Односот на родителите кон изборот на 

занимање" 

раководители 

13 Професионално информирање- запознавање со 

конкурсот за упис во средните училишта 

педагог април 

14 Спроведување анкета за испитување на желбите и 

интересите на учениците од IX одд. за продолжување 

на образованието  

педагог април 

15 Акциско истражување за проф. ориентација педагог април 

16 Поединечно советување на секој ученик од IX одд.  за 

натамошен избор на занимање 

Центар за 

вработување 

мај 

17 Изложба на тема: "Сакам да бидам" (ликовни, 

литературни творби за награден конкурс) 

наставници мај 

18 Ранг-листа на интересите на учениците за упис во 

средно училиште  (до медиумите) 

секција на 

педагози 

мај 

19.  Разговори на одделенски час за правилен избор на 

занимање 

одд.раководители мај 

20 Посета на саем на средните училишта одд.раководители мај 

                                                                                       

                                                                                                                                 Училишен тим:           

                                                                              1. Марина Бошевска 

                                                                                                                  2. Александар Петровски 

                                                                                                                             3. Никола Николов  

  15.3. Промоција на добросостојба на учениците, заштита од насилство, од злоупореба и 

запуштање, спречување дискриминација 

Програма за превенција на насилното однесување 

Задачи Активности Носители Ресурси Очекувани 

резултати 

Време на 

реализација 

Да се 

воспостават 

механизми за 

решавање на 

проблемите со 

насилството 

Изготвување 

Училишна 

политика за 

ненасилство 

 

тим 

стручна 

литература 

намалување на 

насилното 

однесување во 

училиштето 

 

 

IX 

Идентификација 

на сите форми 

на насилство, 

фрекфенција на 

појавите на 

насилно 

Акциско 

истражување 

педагог Прашалници 

за ученици, 

наставници и 

родители 

согледување на 

причините кои го 

иницираат 

насилното 

однесување  

 

 

 

II 
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однеснесување 

Интерна обука 

на наставници, 

родители и 

ученици 

Работилница за 

насилно 

однесување со 

наставници, 

родители и 

ученици 

педагог видео-

презентација 

стручна 

литература 

поголема 

информираност 

за насилството 

намалување на 

насилното 

однесување во 

училиштето 

 

 

III 

Ревидирање на 

Кодексот на 

однесување 

Кодекс за 

ненасилно 

однесување на 

учениците 

педагог 

ученици 

Кодекс на 

однесување 

прифаќање на 

правилата на 

однесување 

 

IV 

Учениците да се 

обучат за 

препознавање 

на насилството 

и техники за 

мирољубиво 

решавање на 

конфликти 

 

Работилница за 

разрешување на 

конфликти 

 

 

Едукативен филм 

наставник по 

етика во 

религиите 

педагог 

наставник по 

историја 

мотивациски 

постери 

 

Филм за 

вербално 

насилство 

напишани 

проблеми 

видеобим 

практична 

примена на 

некоја техника 

за решавање 

конфликти 

 

IV 

Едукација на 

учениците за 

ненасилно 

однесување 

Работилници за 

Образование за 

животни вештини 

одделенски 

раководители 

Прирачници 

за 

Образование 

за животни 

вештини 

почитување на 

правилата на 

однесување 

 

континуирано 

Советување на 

учениците за 

просоцијално 

однесување  

Советодавна 

работа со 

ученици-жртви на 

насилство и 

ученици кои 

манифестираат 

насилно 

однесување 

стручна 

служба 

одделенски 

раководители 

наставници 

Дневник за 

работа на 

педагогот 

Записници од 

Одделенски 

и 

Наставнички 

совети 

повторно 

воспоставување 

на односите 

 

 

 

континуирано 

Советување на 

родители 

Советодавна 

работа со 

родители на 

ученици-жртви на 

насилство и 

ученици кои 

манифестираат 

насилно 

стручна 

служба 

одделенски 

раководители 

наставници 

Дневник за 

работа на 

педагогот 

Записници од 

Одделенски 

и 

Наставнички 

совети 

повторно 

воспоставување 

на односите 

 

 

 

континуирано 
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однесување 

Упатување на 

учениците на 

релевантни 

установи и 

поднесување 

писмени пријави 

до надлежните 

служби 

Соработка со 

релевантни 

установи: Центар 

за социјална 

работа, МВР, 

Здравствени 

установи 

стручни лица 

од ЦСР, од 

МВР 

стручна 

служба 

тим 

писмени 

пријави 

помош од 

стручни лица 

 

 

по потреба 

во текот на 

учебната 

година 

Наградување на 

учениците со 

најдобро 

однесување 

Пофалби и 

награди за 

најдобро 

однесување 

директор 

стручни 

соработници 

пофалници 

награди 

мотивирање на 

учениците за 

добро 

однесување 

 

V 

Изрекување на 

педагошки 

мерки 

Педагошки мерки одделенски 

раководители 

Наставнички 

совет 

директор 

Закон за ОО 

Правилник 

обрасци за 

педагошки 

мерки 

подобрување на 

однесувањето 

по потреба 

во текот на 

учебната 

година 

                                                                                                                                                                             

                                                                                                           Училишен тим:                                                                                                             

                                                                                   Марина Бошевска  -психолог 

                                                                                   Царева Стојановска –одделенски наставник 

                                                                                    Ивана Деловска –предметен наставник 

                                                                                    Драган Димов- предметен наставник 

                                                                                    Никола Јовески -директор                                                                  

                                                                                                                                                     

16.  Оценување 

       16.1. Видови оценување и календар на оценувањето 

Училиштето има изготвено Училишна политика за оценување.  

- Во училиштето постои  оценување на постигнувањата на учениците, кое се одвива континуирано во 
текот на целата учебна година со анализа на состојбите во три класификациони периоди,  

- Постигањата на учениците во училиштето се оценуваат описно и бројчано. Во првиот период ( I - III 
одд. ) се оценува описно, во вториот период ( IV – VI одд.) постигањата по задолжителните и изборните 
предмети се оценуваат описно и бројчано, по класификационите периоди – тромесечја описно, на 
крајот на првото полугодие - описно и крајот на учебната година оценувањето е бројчано. Учениците од 
третиот период ( VII – IX одд. ) се оценуваат бројчано со оценки.  

- По предметите за писмено оценување наставниците прават план имајќи ги предвид законските 
ограничувања ( дневно најмногу по едно, а седмично по две писмени работи ).  
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- Оценувањето на учениците се врши според критериуми и стандарди утврдени од Министерството за 
образование и наука и Бирото за развој на образованието. Критериумите за оценување на постигањата 
на учениците се темелат на стандардите за оценување и Блумовата таксономија.  
Оценувањето како дел од наставата:  
 
Дијагностичко оценување: оценување на почетокот на наставата -за да се утврдат предзнаењата на 
учениците -за да се планира наставата - за да се утврдат интересите, мотивацијата на учениците  

Формативно оценување:оценување во текот на наставата - за да се следи како ученикот учи и 
напредува во учењето - за да се информираат родителите за напредокот - за да се поттикнува ученикот 
подобро да учи - за да се приспособи поучувањето на учениците  

Сумативно оценување:оценување по завршување на наставата - за да се утврди што ученикот 
научил - за да се информираат сите заинтересирани за постигањата на ученикот - за да се процени 
ефикасноста на наставата  
 
Планирањето на оценувањето е интегрален дел од процесот на планирање на наставата. Во тој 
поглед, наставникот треба на соодветен начин да го вградува оценувањето во сите видови планирања. 
Исто така, тој треба да ги поврзува целите на оценувањето со целите од наставната програма. Меѓу 
другото тој треба тимски да планира активности за оценување ( на ниво на стручен актив и сл).  

Следењето на постигањата на учениците се врши по пат на соодветни инструменти за 
оценување ( аналитички листи, чек листи, листи на проверка, скали на проценка, тестови, наставни 
ливчиња, контролни задачи, протокол за набљудување, интервјуа, анегдотски белешки, писмени 
коментари, листи за бодирање и др.) 

Критериумите за формирање оценка за постигањата треба да бидат јасно дефинирани и да се 

базираат на целите на наставните програми (стандардите). 

За формирање на оценка треба да се користат аналитички критериуми, дефинирани со описи на 

нивоата и квалитетот. 

Критериумите за утврдување на сумативна оценка треба да им бидат однапред познати на учениците, а 

по можност да учествуваат во нивното утврдување. (Пр: колку поени вреди секој елемент на 

портфолиото, колку вреди содржината, колку композицијата, а колку правописот во писмен состав...) 

Во секој класификационен период се одржуваат родителски средби на кои одделенскиот 
раководител ги известува родителите за постигнатите резултати на учениците.  Освен информирањето 
за постигањата на крајот на пропишаните периоди ( тримесечија, полугодие, крај на година ) 
родителите добиваат редовни информации во усна или писмена форма (на индивидуални средби, 
писмени коментари, евидентни листи итн.). 

Информирањето наменето за подобрување на успехот во учењето треба да содржи опис на 
добрите и лошите страни на учењето и постигањата на ученикот и да дава насоки како да се искористат 
потенцијалите при понатамошното оценување  

 

      16.2. Тим за следење, анализа и поддршка 

Училиштето планира активности за следење и подобрување на квалитетот на оценувањето 
(пр:тековни активности: успех, методи што се користат, периодични анализи, извештаи и сл.). 

Училиштето планира  обезбедување на материјално-технички услови за спроведување на 
оценувањето (хартија за печатење на инструментите, можност за копирање и сл.). 

Исто така, се планира и професионален развој  и стручна поддршка на наставниот кадар за 
проблематиката за оценување.  

Формиран е тим за следење и проверка на усогласеноста на оценувањето со предвидените 
стандарди. Тимот кој има изготвено Програма за унапредување на оценувањето е во следниот состав: 
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1. Марина Бошевска - психолог 2. Горан Николовски 3. Катерина Бојаџиева 4. Весна Пупучовска                                    

       16.3.  Стручни посети за следење и вреднување на квалитетот на работата на воспитно-

образовниот кадар 

 

Следењето и вреднувањео на квалитетот на работата на наставниот кадар се врши од страна на 

директорот и педагогот со помош на инструменти за следење на наставен час, согласно Годишната 

програма за работа на директорот и Програмата за работа на педагогот, во која е зацртана 

временската рамка за посета на наставните часови и воннаставните активности.  

       

       16.4. Самоевалуација на училиштето 

Со Самоевалуацијата, изготвена 2023 г. ги идентификувавме сите клучни јаки страни и слабости на 
училиштето, од кои произлегоа приоритетните потреби за неговиот континуиран развој. 

Нашите идни активности (приоритетни подрачја), кои воедно ќе бидат и предлог –мерки за 
подобрување на квалитетот на наставата, а ќе бидат вклучени и во Програмата за развој на 
училиштето, се следните: 

• Подобрување на материјално-техничките услови за работа во училиштето 

• Да се замени старата со нова инсталација во ПУ-а 

• Уредување на спортските терени 

• Санирање на дел од кровот во централното и дел од ПУ-а 

• Санација на дограмата во дел од централното и дел од ПУ-а 

• Санација на подот 

• Збогатување на библиотечниот фонд 

• Поголема примена на интегративниот приод кон содржините од повеќе наставни предмети 

• Поголемо учество на учениците на ученички натпревари 

• Обезбедување на средства за професионален развој на наставниците 

• Обука на наставниците за работа со деца со посебни потреби 

• Обезбедување стручна помош за работа со децата со посебни потреби 

• Интерна обука на наставниците кои не посетувале семинари 

• Подобрување на соработката со родителите 

• Поголема вклученост на родителите во организацијата на воспитно-образовната работа на 
училиштето 

• Поголема вклученост на родителите во процесот на инклузија 

• Поголема информираност на родителите за активностите во училиштето 

• Поголема вклученост на учениците и родителите во одлучувањето и нивна едукација 

• Подобрување на комуникацијата на сите релации ( меѓу сите субјекти: ученици, наставници, 
родители...) 

• Зголемување на соработката со локалната самоуправа 

• Систем за мотивација и наградување на наставничкиот кадар 

Комисија за самоевалуација.1 Марина Бошевска  2.Соња Антуновиќ 3. Весна Пупучовска 4. 
Даниела Цветковска и 5.  Анета Масалковска                                                        

                                                       

17. Безбедност во училиштето  

Нашето училиште има  изготвено план за заштита и спасување од природни непогоди и други 
несреќи, во кој план се опфатени голем број на мерки за заштита и начини на справување од природни 
непогоди и други несреќи и има изработено целосна програма со скици на сите простории во 
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централното и подрачните училишта со што полесно ќе се спроведат мерките за заштита и спасување 
од непогодите и несреќите.  

Во нашето училиште на неколку места се поставени знаци -стрелки  кои ги покажуваат сите 

излези и влезови во училиштето и најбрзиот пат да се стигне до нив, со што на учениците им се дава 

појасна слика како најбрзо би можеле да го напуштат училиштето при некои вонредни и несакани 

незгоди, како земјотреси, пожари, поплави и други ситуации.  

18. Грижа за здравјето 

   18.1. Хигиена во училиштето 

Училиштето се грижи и за одржување на личната и општата хигиена во училниците, дворот и 
околината. 

➢ Бришење на прашината на работните површини  

➢ Бришење и миење на тврди подни површини  

➢ Собирање на пајажина  

➢ Бришење на прозорци  

➢ Бришење на влезни и внатрешни врати  

➢ Бришење и миење на стаклени површини  
➢ Бришење на прашината на надворешен дел од мебелот  

➢ Бришење и миење  на санитарен простор  

➢ Метење пред влезните врати 
  
➢   Метење на скали 
  

      

18.2. Систематски прегледи 

Возраст на вршење на систематски прегледи:  
Задолжителни систематски прегледи се вршат во I, III, V и VII одделение.  
Содржина на систематскиот преглед:  
1.Општ лекарски преглед:  
- мерење на телесната тежина и висина; - преглед на кожата;  
- согледување на постоење на деформитети на локомоторниот систем;  
- општ лекарски преглед и преглед по системи (кардиоваскуларен, респираторен, дигестивен, нервен, 
урогенитален систем);  
- испитување на вид;  
- давање препораки за понатамошни специјалистички прегледи доколку е потребно;  
- прибирање на податоци од наставниците и психологот за успехот и однесувањето на ученикот и 
давање потребни совети;  
- контрола на извршените вакцинации и ревакцинации и преземање мерки за комплетирање на 
вакциналниот статус  
2. Лабораториски преглед  
- хемоглобин во крв и  
- албумен и билирубин во урина  
3. Стоматолошки преглед  
- контрола и евиденција на состојбата на забите (млечни, трајни заби, кариес, екстакција и пломба 
индекс);  
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- откривање на деформитети и неправилности во развојот на забите и вилиците  
 

     

18.3. Вакцинирање 

Вакцинирањето се врши во Здравствениот дом, а се опфатени учениците на возраст од:  
6 години (I одделение) Мали сипаници, рубеола, заразни заушки (1 доза) - I ревакцинирање  

7 години (II одделение ) Туберкулоза ( со тестирање ) ( 1 доза )  
Детска парализа ( 1 доза ) ; дифтерија, тетанус ( 1 доза ) - I ревакцинирање; II ревакцинирање; III 
ревакцинирање12 години, 2 и 6 месеци после првата доза ( VI одделение ); Инфекции со хуман 
папилома вирус ( HPV) ( само за девојчиња ) ( 3 дози ) - вакцинирање  
14 години ( завршна година на основно училиште ) Рубеола ( само девојчиња ) ( 1 II ревакционирање 
доза ); Детска парализа ( 1 доза )  Дифтерија, тетанус ( доза ); III ревакцинирање; IV ревакцинирање  
Одговорни лица од училиштето се директорот ( кој договара за времето на реализација), педагогот и 
оделенскиот раководител Наведените активности ќе се реализираат според Програма за грижа за 
здравјето на учениците (Прилог) 
 

18.4. Едукација за здрава исхрана – оброк во училиштата 

1 Разновидна храна континуирано наставници 

2 Предавање за 

Здрава исхрана и 

превентива на 

забите 

ноември Центар за јавно здравје 

3. Предавање на 

тема: Бруцелоза 

декември Центар за јавно здравје 

4. Работилница: 

Здрава храна за 

детство без мана 

(ОЖВ) 

 

мај 

одделенски 

раководители 

 

19. Училишна клима  

19.1. Дисциплина 

Една од основните задачи во секоја воспитно-образовна институција е секако дисциплината на 
сите вклучени фактори. Така и нашето училиште изнаоѓа многубројни начини за подобрување на 
училишната дисциплина на учениците, наставниците и останатите вработени. Во текот на учебната 
година во училиштето сите субјекти во воспитно-образовниот процес и останатите вработени ќе 
тежнеат кон создавање училишна клима во која секој ученик и вработен ќе се чувствува сигурно, 
почитувано и пријатно. Исто така, во паралелките климата ќе биде работна, опуштена и поттикнувачка, 
а со однесувањето на наставникот учениците ќе се охрабруваат за позитивни и повисоки постигнувања.  

На почетокот на учебната година одделенските раководители ќе ги запознаат учениците Куќниот 
ред на училиштето, како и со Кодексите на однесување, кои се поставени на видно место во 
училиштето. Наставниците се задолжени и за дисциплината на учениците за време на одморите. Ќе се 
изготви распоред на дежурни наставници, кој ќе се следи и спроведува. За следењето на дисциплината 
за време на одморите наставниците ќе поднесуваат дневна евиденција. Следењето на дисциплината 
за време на одморите се врши во ходниците, училниците, санитарните јазли и секако во училишниот 
двор. 
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Наставниците настојуваат да ја сведат недисциплината на најниско ниво со добра организација 
на наставните часови, со интересни активности и односи на взаемно почитување и разбирање. За 
учениците кои отстапуваат од правилата на однесување, ученици со асоцијално поведение кои го 
попречуваат нормалното одвивање на наставата, имаат неправилен однос кон училишниот имот, 
нередовно ја попречуваат наставата се превземаат одредени педагошки мерки: усна, писмена 
опомена, укор...Се одржуваат и работилници за разрешување на конфликти, како и предавања за 
насилно однесување. Исто така, за родителите на тие ученици се организира советување согласно 
ЗОО. Училиштето ја избегнува примената на казна (бидејќи нема секогаш позитивни ефекти) и се 
обидува да ги разреши проблемите преку средства за воспитна работа, метод на убедување, 
уверување, набљудување на однесувањето, советување и познавање на проблемот кај ученикот 
(откривање на причините за прекршокот).Крајна цел е интериоризација (внатрешно усвојување на 
моралните вредности). 

 

 

19.2. Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето  

Сите вработени во училиштето се задолжени да допринесуваат за уредувањето на истото, со цел 
негова подобра функционалност и удобност. Наставниците допринесуваат за естетското и 
функционалното уредување на училиштето со своите изработки, проекти и презентации и секако со 
континуирано поттикнување на учениците за истото. Во училиштето се организираат разновидни 
настани чија реализација напоредно бара соодветно уредување. Амбиентот на училиштето е важен 
сегмент во прилагодувањето на учениците и нивно максимално ангажирање во воспитно-образовниот 
процес. Затоа на истото му се посветува доволно внимание. За таа цел,  во текот на учебната година ќе 
се формираат комисии за избор за најдобро украсена училница. Освоените награди на учениците ќе им 
послужат за поттик секоја година да бидат се подобри во уредувањето на својата училница, а со тоа и 
во општиот изглед на училиштето.  
Училиштето ќе назначи тим кој ќе ги планира, организира и следи активностите за естетско уредување. 
Тим: 1. Даниела Цветковска 2. Никола Николов 3. Катерина Бојаџиева 4.  Ирина Павлоска 5. Оливера 
Вељковиќ 6. Јулијана Павлоска 
  

19.3. Етички кодекси 

Тој ги содржи  правата и обврските во однос на почитување на правилата и нормите на однесување во 
училиштето. дисциплината, редовноста, чување на инвентарот, пристојно однесување.      

                             Кодекс на однесување за ученици 
                 Кодекс на однесување за наставници 

Кодекс на однесување за родители 
Кодекс за ненасилно однесување 
Етички кодекс на оценување 

-Училиштето има Еко-кодекс со упатства и правила, чија основна функција е да овозможи создавање на 

подобра околина преку почитување на правилата кои  се содржани во него. 

19.4. Односи меѓу сите структури во училиштето 

Училиштето никогаш не би можело да се издигне на ниво на вистински дом изграден на темелот 
на правилни вредности и принципи доколку не би имало соработка меѓу сите фактори вклучени во него. 
За таа цел во нашето училиште се организираат многубројни активности и за секоја од нив се 
одржуваат заеднички состаноци каде се предлагаат комисии за реализација на активноста и давање 
идеи и предлози за подобрување на комунициската соработка на сите структури во училиштето. 
Училиштето ќе организира заеднички:  
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- Прослави (8 март-Ден на жената, прослава на Нова година, Ден на Училиштето – 26 мај,  24 мај-Ден 
на словенските просветители Кирил и Методиј, забава за полуматуранти, Велигденски панаѓур, 
маскембал по повод 1 Април-Ден на шегата ...) 

- Екскурзии (есенска и пролетна за сите ученици и вработени, наставни екскурзии за III, VI, IX 
одделение за кои се изготвува соодветна програма планирана во Годишната програма за работа на 
училиштето)  

 - Разни видови свечености.  

 Сите горенаведени активности служат за одбележување на културни, верски и државни празници, а 
нивната цел е подигнување на квалитетот на комуникацијата, меѓусебната доверба и 
соработка,толеранција и развивање  на пријателски односи меѓу сите субјекти во училиштето.  
Еден од начините за подобрување на односите е поставување на јасни норми и правила на однесување 
преку Етичките кодекси. 

 

20. Професионален и кариерен развој на воспитно-образовниот кадар  

    20.1. Детектирање на потребите и приоритетите 

Потребите  на наставниците за професионален развој и приоритетите кои произлегуваат од 

детектираните состојби од Самоевалуацијата, се истакнати во процедурата за идентификација  

на потребите на наставниците за професионално усовршување. 

1. Директорот формира Училишен тим за професионален развој од страна на наставниците и 
стручните соработници 

2. Училишниот тим изготвува Програма за професионален развој 
3. Се врши идентификација на наставници – почетници 
4. Укажување помош на наставници –почетници преку менторска работа и педагошко-инструктивна 

дејност на директорот и стручната служба 
5. Идентификување на потребите на наставниците за професионално усовршување преку следење 

на часови од страна на директорот и стручната служба 
6. Идентификување на потребите на наставниците по пат на анкета за испитување на нивните 

желби и интереси за стручно усовршување 
7. Организирање интерни семинари  
8. Избор на наставници за учество на семинари надвор од училиштето, во организација на БРО, 

МОН, УСАИД... 
9. Стручно усовршување преку работата на стручните активи 
10. Запознавање со критериуми за сертификација (по одредени програми и проекти) 
11. Педагошко-инструктивна работа со наставници за добивање сертификат 
12. Пријавување на наставници за сертифицирање 
13. Информирање за актуелни наслови од педагошката теорија и практика. 

 

   20.2. Активности за професионален развој 

Училиштето ќе води грижа и за стручно усовршување на наставниот кадар кое ќе се одвива на две 

нивоа: 

1. Во рамките на училиштето преку работата на стручните органи и тела, преку менторска работа, 

интерни семинари, работилници, педагошко-инструктивна дејност на директорот и педагошката служба 

и информирање за актуелни наслови од педагошката теорија и практика и  

2. Надвор од училиштето преку семинари, работилници во организација на Бирото за развој на 

образованието, УСАИД, УНИЦЕФ, МЦГО и др. 

Училиштето ќе организира најразлични работилници, обуки и семинари кои ќе понудат активности со 
цел стручно усовршување на наставниците и стручната служба.  
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Притоа се изготвуваат и акциони планови, се спроведува дисеминација од претходно проследени 

семинари или проекти, се поднесуваат извештаи, а исто така се врши и евалуација од којашто подоцна 

произлегуваат потребите и приоритетите за понатамошни активности за стручно усовршување и 

професионален развој. Тука значаеан дел земаат советувањата и стручните подготовки од страна на 

Бирото за развој на образованието, Министерството за образование и наука како и други стручни 

институции од областа на воспитно-образовниот процес. 

 

    20.3. Личен професионален развој 

Поединечното усовршување на образовниот кадар во училиштето подразбира следење на 
наставниците како и нивно вреднување преку посебно изготвени критериуми и инструменти. Во личен 
професионален развој вклучено е и мотивирањето на наставниците во насока на учество на обуки и 
семинари, добивање сертификати и слично. Меѓу другото, тука се вбројува и посетата на конференции, 
средби од регионален или државен карактер, како и свои пишани и објавени текстови и статии во 
стручна литература.  

 

    20.4. Хоризонтално учење 

Посетата на наставниците на разни семинари за нивен професионален развој значи и споделување 
на искуствата и знаењата стекнати на тие семинари. Професионалното стекнато искуство се разменува 
и споделува со останатите наставици и стручната служба. Сето тоа училиштето го прави преку 
дисеминација, работилници или отворени часови. Во тој поглед училиштето ќе подготви акциски 
планови во кои ќе се објаснети активностите и нивните носители, времето на реализација, начинот на 
следење како и очекуваните резултати и исходи. 

 

       20.5. Кариерен развој на воспитно-образовниот кадар 

Со Училишната програма за професионален развој е разработен план за поддршка на воспитно-

образовниот кадар за неговото кариерно напредување. 

21. Соработка на основното училиште со родителите/старателите  

      21.1. Вклученост на родителите/старателите во животот и работата на училиштето  

Соработката со семејствата, односно родителите е една од приоритетните цели и задачи на 
нашето училиште, која ќе се одвива транспарентно во текот на целата учебна година.  

Училиштето ги поттикнува родителите да се вклучат во животот и работата на училиштето, преку 
разговори на индивидуалните средби и родителски состаноци, советодавно-консултативни разговори 
со педагогот и директорот, Советот на родители и Училишниот одбор. 

Активностите на Советот на родители ќе бидат насочени кон: вклученост на родителите во 
целокупната работа на училиштето со постојано информирање за наставниот процес; донесување на 
решенија и одлуки во интерес на сите субјекти во училиштето;помош  во прибирање на дидактички 
материјали, помагала и други наставни средства, учество во професионалната ориентација на 
учениците; вклученост на родителите во воннаставните активности, натпревари, екскурзиии, приредби, 
манифестации и сл.   
За сите овие активности нашето училиште подготви посебна програма за вклученост и соработка со 

семејствата и родителите и Програма за работа на Советот на родители. 
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Програма за работа на  

Советот на родители 

 

Цел  Содржина  Реализатор  Време  Ефект  

Запознавање 

со Годишната 

програма на 

училиштето 

Средби 

Разговори 

работилници 

родители 

наставници 

стручна служба 

 

септември 

Презентирање 

на работата на 

училиштето 

Промовирање 

во локалната 

заедница  за 

соработка 

Средби 

Разговори 

работилници 

родители 

наставници 

стручна служба 

 

октомври 

Презентирање 

на работата на 

училиштето 

Акции за 

подобрување 

на условите во 

кои работи 

училиштето 

Уредување 

Манифестации 

Еколошки акции 

родители 

наставници 

стручна служба 

декмври 

март 

април 

Набавка на 

приоритетни 

материјали за 

училиштето 

Развивање на 

еколошка свест 

 

Формирање на 

комисии и тела 

Учество во избор 

на понудувачи за: 

осигурување 

сликање, 

екскурзии и 

полуматура 

 

 

 

 

родители 

 

 

 

континуирано 

Учество во 

училишни 

активности и 

подобрување на 

ученичкиот 

стандард 

Подобра 

соработка 

училиште -

родители 

Средби 

Разговори 

работилници 

родители 

наставници 

стручнаслужба 

 

 

континуирано 

Квалитетни 

комуникации на 

релација  

У-Н-Р 

 

Информирање 

за работата на 

училиштето 

Извештај пред УО 

и локалната 

заедница 

директор септември, 

ноември 

јануари 

јуни 

Целосна 

информираност 

на родителите и 

локалната 

заедница 

Информирање Стручни списанија директор  Јавност во 
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на пошироката 

јавност за 

работата на 

училиштето 

 

весници медиуми  наставници 

стручна служба 

родители 

 

континуирано 

работата 

Промоција на 

постигањата 

 

Учество во 

проекти кои се 

реализираат во 

училиштето 

 

 

ПМИО и др. 

директор 

наставници 

стручнаслужба 

родители 

ученици 

 

 

континуирано 

Учество во 

креирање на 

ликот на 

училиштето 

 

                                                                                     Претседател : Весна Масалковска 

 

        21.2. Вклученост на родителите/старателите во процесот на учење и воннаставните 

                 активности   

 

Програма за соработка со родители 

Содржини и активности Време на 

реализација 

Присуство на родителите со нивните првачиња 
Родителски средби на ниво на паралелки 
-снабденост со учебници и помагала 
-исхрана 
-запознавање со организацијата на работа на училиштето 
-формирање на родителски совети 

 

 

 

септември 

Прием на првачињата во Детската организација 

-приредба пред учениците и родителите 

-свечен прием 

Прибирање на податоци и ницијатива за вклучување на 

родителите во остварувањето на дејноста на училиштето 

 

 

октомври 

Определување на Отворен ден на училиштето 

Родителски средби на ниво на паралелки 

-презентирање на резултатите од првото тримесечие 

Предавање на тема:Комуникација меѓу родителот и детето 

 

ноември 

Средба со родителите вклучени во разни активности декември 
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Работилница:Превенција на насилното однесување 

Презентирање на Полугодишниот извештај јануари 

 

Средба со родителите чии деца покажуваат слаб успех во 

учењето 

Предавање на тема: Стилови на родителство и нивни ефекти 

февруари 

Родителски средби на ниво на паралелки 

-успех,поведение и редовност 

информација за ученичките натпревари 

април 

Заедничка средба со родителите на учениците од IX одделение 

-мрежа на средни училишта 

разгледување на конкурсите за запишување 

 

мај 

Родителски средби на ниво на паралелки 

-извештај за успехот и постигнатите резултати 

јуни 

Индивидуални средби со родителите континуирано 

 

 

     Родителите се вклучуваат во сите структурни подрачја:настава (преку присуство  на наставни часови 
и активности, решавање проблеми во врска со оценувањето, непосетување на наставата од страна на 
учениците, оптовареност со домашните задачи, разгледување портфолија...), во воннаставните 
активности (соодветно на својата професија и афинитети преку дирекно учество и помош во 
реализацијата на слободните ученички активности), планирање и организирање општествено-корисна 
работа, екскурзии, хумани акции, приредби и манифестации во училиштето и локалната средина, МИО-
активности  (пример:збогатување на етнолошкото катче со разновидни предмети од етнографско 

потекло), заеднички активности со учениците и наставниците за подобрување на грижата за здравјето, 

хигиената и условите за работа во училиштето. 

Родителите се вклучени и во донесувањето одлуки и давање свои идеи, предлози преку Советот на 

родители, Училишниот одбор. 

 

21.3. Едукација на родителите/старателите   

Нашето училиште планира да организира едукативни работилници за родители, типизирани 

предавања на одредени  теми преку соопштенија, флаери, плакати, брошури, советодавно-

консултативни разговори и советувања – индивидуални и групни за подобрување на успехот и 

однесувањето на учениците, комуникацијата, посета на домот и семејството на ученикот и др. 

22. Комуникација со јавноста и промоција на основното училиште 

- Локална заедница (локална самоуправа, бизнис заедница, месно население..)  
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Нашето училиште ќе настојува јавно и транспарентно да ја презентира на пошироката јавност 
целокупната работа на нашето училиште, сите залагања на учениците, наставниците и стручните 
соработници.  
Нашето училиште е во тесна соработка со општината при реализација на еколошката програма на 
локално ниво како и при реализација на разни собири и здружувања по одредени случувања во 
училиштето.  
Соработката на нашето училиште со локалната средина ќе има за цел нашето училиште што повеќе да 
се доближи до локалната средина, односно во средината во која е лоцирано, заради информирање на 
средината за постигнатите резултати, присутните состојби и проблеми во училиштето, како и други 
видови на соработка, почнувајќи од родителите како најзаинтересирани субјекти за работа на 
училиштето, преку други воспитно-образовни установи и институции од областа на културата, 
стопанството, НВО и други огранизации.  

Оваа соработка со локалната средина ќе се остварува преку разновидни општествени, културни 
и образовни активности заедно со месното население. Преку нив ќе се презентираат постигнатите 
резултати од работата на слободните ученички активности, а со тоа ќе се афирмира и училиштето како 
културен и образовен центар. 
Овие активности ќе се реализираат преку: општи родителски состаноци, индивидуални и групни средби 
со родителите, Отворен ден за родителите, соработка со семејствата на учениците, посета на 
домовите на учениците, разновидни собири, приредби, изложби, работни акции, собирни акции и други 
активности.  
Училиштето ќе организира заеднички активности со локалното население по повод Денот на 
училиштето, панаѓури и манифестации. Исто така ќе организира и прибирање на разновидни предмети 
од етнографско потекло на локалната средина (народни носии, предмети од домаќинството, украсни 
предмети и сл.). 
Целта на ова подрачје е да се анимира и да се стави во педагошка функција се што може да се понуди 
во локалната средина за поуспешно остварување на програмските задачи во училиштето, како и на 
подигнување на културно-образовното ниво на месното население.  
Училиштето ќе ја збогати својата работа преку соработка со Центарот за култура, Црвен крст, 
Здравствен дом,  МВР, Совет за безбедност во сообраќајот, НВО, Народна техника, Центар за 
социјална работа, Детско одморалиште, при што ќе се реализираат 
повеќе активности, како на пример: посета на театарски  и кино-претстави, музички приредби, учество 
на литературни и ликовниконкурски, посета на изложби, историски локалитети и објекти, хуманитарна 
помош, посета на предавања од областа на здравјето и здравствената заштита, предавања од областа 
на сообраќајното воспитување, учество на прослави, јубилеи, патронати и други 
активности. 
 

- Институции од областа на културата 

      Училиштето соработува со разни културни установи: Центар на култура, кино, театар, 

Универзитетска библиотека, Завод музеј-галерија, локалните медиуми и др.   Задолжително се 

планираат и ќе се следат објавени конкурси и натпревари на кои се учествува и тоа: литературни 

и ликовни конкурси, изложби, посета на културно-историски споменици и сл. 

 

 

 

- Институции од областа на образованието  

Училиштето соработува со следните воспитно-образовни установи и институции: БРО, МОН, 

ДПИ, Универзитетска библиотека, Завод за рехабилитација на деца со оштетен слух и говор, 

ЕЛС-Сектор за основно образование, Сектор за основно образование  како дел од општината, со 

други основни и средни училишта и др. 

Училиштето соработува со другите училишта преку взаемна посета на приредби по повод Денот 

на училиштето и други празници и прослави, Отворен ден на училиштето, учество на семинари 
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по заеднички проекти, меѓусебни консултации и размена на идеи и искуства во врска со 

реализацијата на проектите, заеднички состаноци по одредени прашања и проблеми, преку 

секцијата на педагози итн. 

- Невладини организации  

Училиштето ќе соработува со  Еколошко друштво, Младински културен центар и  др.. 

 

 

 

 

- Спортски друштва  

Училиштето има регистрирано училишен спортски клуб- Здружение- Училишен спортски 
клуб,, Александар Турунџев,, с. Кукуречани, со решение од Централен регистар број 
30420018000 од 19.09.2018 г.  
 

- Здравствени организации  

           Училиштето соработува со повеќе здравствени установи:  училишна амбуланта, ЈЗУ 
Здравствен дом, Завод за ментално здравје, Завод за деца со оштетен слух и говор, Центар за 
јавно здравје и др. 
Како и досега и во наредниот период нашето училиште ќе продолжи да соработува со ЈЗУ 
Здравствен дом, преку разни здравствени активности, систематски прегледи и вакцинациии на 
учениците. Исто така ќе се одржуваат и разни предавања за заштита од разни болести од страна 
на Центарот за јавно здравје. 
Доколку се јават пречки, училиштето ќе превземи соодветни мерки: упатување на учениците со 
посебни потреби во сооветни институции: Завод за рехабилитација  на деца со оштетен слух и 
говор, Завод за ментално здравје и др. 

 
- Медиуми  

Училиштето ќе соработува  со  портали на социјалните мрежи, ТВ Тера, Битолски весник , Нова 

Македонија, за промоција на своите постигања и активностите од еколошката програма. 

            

23. Следење на имплементацијата на годишната програма за работа на основното 

училиште 

Приоритетни 
подрачја за 

следење 

Начин и време на 
следење 

Одговорно/ни 
лице/а 

Кој треба да биде 
информиран за 

следењето 

Следење на 
реализацијата на 
Годишната  
програма во сите 
нејзини компоненти 
и планирани 
активности 

континуирано 
 

IX-VI 

-стручни активи 

-стручни 

соработници 

-стручни органи и 

тела  

-ученичка заедница 

-Совет на родители 
-Училишен одбор 
 

 
сите субјекти 
(наставници, 
ученици, родители) 
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Следење на 

примената  на нови 

методи, форми и 

техники, наставни 

средстваи помагала 

и инструменти за 

оценување 

-увиди во 

наставничкото 

портфолио 

-следење на 
наставни часови 
-планирања 
-постигања на 
учениците 

IX-VI 

- директор 
-  педагог 
- стручни активи 

-наставници 
-стручни активи 

Следење на  

воннаставните 

активности 

-резултати од 

учество на 

натпревари 

- состаноци со 

Ученичкиот 

парламент 

- евидентни листи 

за натпревари 

X-V 

-наставници 
-директор 
-педагог 
-училишни тимови 
-комисии 
-одделенски 
раководители 

 
 сите субјекти 

Следење на 

реализацијата на 

училишните проекти 

 
 

-  следење на 

часови 

- акциони планови 

- Извештаи од 

реализацијата 

на проектите 

IX-VI 

 
-директор 
-педагог 
-училишни тимови 
 

сите субјекти 

Следење на 

водењето на 

педагошката 

евиденција и 

документација 

-Увид во дневници 

на паралелките 

- Главни книги 

-е-дневник 

-евидентни листи 

IX-VI 

-директор 
-педагог 
-училишни комисии 
 

наставници 

Следење на 

културните и 

образовните 

активности на 

училиштето во 

локалната средина 

-документација за 

реализирани 

активности: 

фотографии, 

снимки 

-паноа, ученички 

трудови 

IX, X, XII, III, V 

 

-комисии 
-директор 
-педагог 

сите субјекти 
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Следење на 

професионалниот 

развој на 

наставниот кадар 

-лични планови за 

професионален 

развој 

-евидентни листи за 

посетени обуки 

-анкети 

IX-VIII 

Училишен тим за 
професионален 
развој 

наставници 

 

26.  Евалуација на годишната програма за работа на основното училиште 
 

Евалуацијата на активностите предвидени со Годишната програма ќе се реализира преку собирање 

податоци односно докази преку прашалници, интервјуа, записници, набљудување, документи, 

извештаи, протоколи за следење, увиди во педагошка евиденција и документација и други 

инструменти. 

 

 

 

29. Заклучок  

 
Планирањето и програмирањето на работата на основното училиште е неопходен услов за 

понатамошна реализација на задачите што произлегуваат од Законот за основно образование, 

Наставниот плани програма и други акти. 

Со аналитички приод од добиените заклучоци на стручните органи и тела во училиштето како и 

следењето на промените во функционалното размислување, согледувањето и предлозите за 

подобрување на начинот на работа на воспитно-образовниот процес од страна на сите субјекти во 

училиштето се одредуваат главните насоки и приоритети во новата учебна година. 

Приоритетните цели на кои се темели Годишната програма за работа  на училиштето во учебната 
2024/2025 г. ќе ги имаат следнитe суштински определби: 
- да се изградуваат норми на објективност во вреднувањето и оценувањето ставајќи акцент на    
формативното и сумативното оценување; 
- почитување на  етичкиот кодекс на однесување; 
- континуирано следење на редовноста на учениците и превземање на мерки за подобрување на 
истата; 
- создавање на оптимални услови за напредокот на талентираните ученици, како и следење на 
учениците со посебни потреби ; 
- континуирано следење на сите проекти во училиштето; 
- да се посвети поголемо внимание на дидактичко- методската подготовка за реализација на   
наставната програма; 
- редовно следење на е-дневникот; 
- реализација на нагледни часови на ниво на стручни активи; 
- опремување на училиштето со неопходни наставни средства 
- поголема соработка на училиштето со родителите и одржување на советување на родителите.  
 
 

Годишната програма за работа на ООУ:„ Александар Турунџев“ с. Кукуречани  е замислена како 

отворен концепциски документ во кој може да се внесуваат нови содржини, а роковите за реализација 

да се поместуваат од оправдани причини. 
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27. Комисија за изработка на годишната програма за работа на основното училиште 

 
1.Никола Јовески –директор  2.Марина Бошевска- психолог 3.Соња Антуновиќ-предметен 

наставник 4. Татјана Марковска-одделенски наставник и 5. Јована Павловска   - член на Учeнички 

парламент 

 

Користена литература 

 
1. Константин Н. Петковски, Водење на динамично училиште, Скопје, Биро за развој на образованието 

2. Прирачник за Развојно планирање на училиштето 

3  Индикатори за квалитетот на работата на училиштата, Скопје 2011г., МОН, ДПИ 

4. Настава  и учење на 21-от век, Проект за основно образование, Скопје 2009 година 
 
5.Оценување нанапредокот и  постигањата на учениците, МЦГО, 2008 година 
 
6.Примена на стандардите за оценување на учениците, МЦГО, 1999 година 
 
7. Описно оценување,   Педагошки завод на Македонија Скопје, јуни 2000 

8. Концепција за воннаставни активности во основното образование,БРО, Скопје 2020 година 

9.Прирачник за следење  и планирање на професионалниот развој на наставниците и стручните  

   соработници во основното образование, МЦГО, Скопје, 2016 година 

10.Поддршка на учениците со тешкотии во учењето, БРО, Скопје, 2017 година 

 

 

 
Датум: 08 .08.2025г.                                                                                                       Потпис на директорот: 
 
                                                                                                                                            --------------------------- 
 
Место:                                    м.п.                                      /Никола Јовески/                                                                
с. Кукуречани                                                                                                            

 
                                                                                    Потпис на претседател на                    УО: 
                                                                                                    
                                                                                                                                             --------------------------- 
                                                                                                                                        / Николче Масалковски/ 
 
 


